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РАЗЪЯСНЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

Условия применения пониженных тарифов 
15% с дохода свыше МРОТ субъектами МСП

Елена МАКАРОВА – к. э. н., магистр юриспруденции, 
аттестованный налоговый консультант,
директор ООО «Консультационная служба "Налоги. Бизнес. Право"», 
главный редактор газет «Вестник малого бизнеса»
и «Вестник малого бизнеса Крыма», 
автор книги «Юридические хитрости для вашего бизнеса»

Субъекты МСП вправе применять пони-
женный тариф страховых взносов при ус-
ловии внесения сведений о них в Единый 
реестр субъектов малого и среднего пред-
принимательства (далее – Реестр МСП).

Субъект МСП применяет пониженный та-
риф страховых взносов с 1-го числа месяца, 
в котором сведения о нем внесены в Реестр 
МСП, и до 1-го числа месяца, в котором он 
исключен из Реестра МСП (Письмо Минфи-
на России от 20.01.2022 № 03-15-05/2932).

Изложенные выше правила исчисле-
ния страховых взносов с применением 
пониженных тарифов для субъектов МСП 
применяются независимо от того, на ка-
ких условиях работает в организации со-
ответствующий сотрудник (трудовой дого-
вор, гражданско-правовой договор, полная 
ставка, полставки, совместитель и т. п.). В 
любом случае пониженный тариф приме-
няется к сумме выплат, которая превышает 
МРОТ (величина МРОТ, которая берется в 
расчет, не корректируется ни на какие ко-
эффициенты ни при каких условиях).

Субъекты малого и среднего предпри-
нимательства (МСП) – это средние, ма-
лые и микропредприятия.

Критерии малого предприятия – сред-
несписочная численность не более 100 че-
ловек и доход не более 800 млн руб. Мини-
мум 51% уставного капитала ООО должно 
принадлежать физлицам или организаци- 
ям – МСП. Доля организаций, не относя-
щихся к МСП, не должна превышать 49%, 
доля государства, регионов или НКО – 25%.

Критерии микропредприятия – сред-
несписочная численность не более 15 чело-
век и доход не более 120 млн руб. Ограни-
чения по структуре уставного капитала – те 
же, что и для малых предприятий.

Критерии среднего предприятия – 
доход не более 2 млрд руб. и среднеспи-
сочная численность не более 250, а для 
отдельных видов деятельности – 1 000 
или 1 500 человек. Ограничения по струк-
туре уставного капитала – те же, что и для 
малых предприятий.

Среднесписочную численность и доход 
оценивают за предыдущий год, доход счи-
тают по данным налогового учета без НДС.

Когда и как субъектов МСП
включают в Реестр МСП

Внесение сведений о субъектах МСП в 
реестр осуществляется в следующем по-
рядке (ч. 5 ст. 4.1 Закона № 209-ФЗ):

– с 10 января по 10 июня используют-
ся показатели отчетности за год, предше-
ствующий отчетному;

– с 10 июля по 10 декабря используют-
ся показатели отчетности за предшеству-
ющий год.

Данные о субъекте вносятся в реестр 
10-го числа ежемесячно на основании 
сведений, имеющихся в ИФНС на 1-е чис-
ло текущего месяца.

Если организация подала сведения с 
опозданием, данные по численности и вы-
ручке будут учтены в первой декаде бли-
жайшего месяца.

Организации, зарегистрированные с 
1 июля этого года до 30 июня следующего 
года, автоматически относятся к микро-
предприятиям. После 10 июля следующе-
го года эти предприятия теряют свой ста-
тус, и сведения о них вносятся в реестр по 
общим критериям.

Раз в год, 10 июля, все организации и 
ИП, не соответствующие условиям, пере-
численным в ст. 4 Закона № 209-ФЗ, исклю-
чаются из Единого реестра. Также из ре- 
естра исключаются организации, которые 
до 1 июля не отчитаются за предшествую-
щий год, поскольку у ИФНС не будет досто-
верных сведений о доходах и численности 
работников предприятия (см. Письмо ФНС 
России от 20.01.2020 № ГД-4-14/615@).

Особенности включения в Реестр МСП 
налогоплательщиков – юридических лиц 
новых регионов (ДНР, ЛНР, Запорожской и 
Херсонской областей).

В связи с принятием поправок в Фе-
деральный закон от 24 июля 2007 года 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и средне-
го предпринимательства в Российской 
Федерации» информация о юридических 
лицах, которые действовали в новых ре-
гионах РФ на день их принятия в состав 
Российской Федерации, будет включена 
в Реестр МСП в особом порядке. Ранее 
в него включались только вновь создан-
ные юридические лица и индивидуальные 
предприниматели.

Как воспользоваться
особым порядком?

Для включения в Реестр МСП в особом 
порядке необходимо:

1. Представить в регистрирующий орган 
документы для внесения в ЕГРЮЛ сведе-
ний о приведении учредительных докумен-
тов в соответствие с законодательством 
Российской Федерации, если указанные 
сведения еще не внесены в ЕГРЮЛ.

2. Представить в территориальный ор-
ган Росстата сведения о численности и 
заработной плате работников по форме 
№ П-4, утвержденной приказом Росстата 

от 29.07.2022 № 532 «Об утверждении 
форм федерального статистического на-
блюдения для организации федерального 
статистического наблюдения за численно-
стью, условиями и оплатой труда работ-
ников, потребностью организаций в ра-
ботниках по профессиональным группам, 
составом кадров государственной граж-
данской и муниципальной службы».

В отношении крестьянских фермерских 
хозяйств в территориальный орган Рос-
стата представляются сведения о числен-
ности работников указанных юридических 
лиц по форме № 1-фермер, утвержден-
ной приказом Росстата от 29 июля 2022 г. 
№ 530 «Об утверждении форм федераль-
ного статистического наблюдения для ор-
ганизации федерального статистического 
наблюдения за сельским хозяйством и 
окружающей природной средой».

Форма П-4 «Сведения о численности и 
заработной плате работников» представ-
ляется ежемесячно с первого рабочего 
дня по 15 число после отчетного месяца.

Представить отчетность возможно че-
рез систему сбора отчетности Росстата.

Как пройдет процедура?
Сведения о юридическом лице будут вне-

сены в Реестр МСП автоматически 10 числа 
месяца, в котором они были представлены 
в ФНС России Росстатом. При этом по со-
стоянию на первое число этого месяца в 
ЕГРЮЛ должны быть отражены данные о 
приведении юридическим лицом своих уч-
редительных документов в соответствие с 
законодательством Российской Федерации.

Датой внесения в Реестр МСП сведе-
ний о юридическом лице является 10 ян-
варя 2023 года. При этом юридическое 
лицо будет являться субъектом малого и 
среднего предпринимательства с катего-
рией «микропредприятие».

Особый порядок включения в Реестр 
МСП юридических лиц применяется до 
10 июня 2024 года включительно. С 10 июля 
2024 года сведения о юридических лицах, 
находящихся в новых субъектах РФ, будут 
вноситься в общем порядке.

Как действовать компаниям и ИП, 
соответствующим критериям малого 
или среднего предприятия, но не на-
шедшим себя в реестре МСП. 

В ситуации, когда никаких причин для ис-
ключения из реестра МСП нет (все критерии 
соблюдены, налоговая отчетность своевре-
менно и в полном объеме сдана), но све-
дения о компании (ИП) все равно были ис-
ключены из реестра, необходимо направить 
обращение для восстановления в реестре.

Делается это через сервис «Единый ре-
естр субъектов малого и среднего предпри-
нимательства» https://ofd.Nalog.ru/ на сайте 
ФНС. Для направления сообщения нужно 
выбрать функцию «Вас нет в реестре или 
данные некорректны?», ввести в соответ-

ствующие поля ИНН или ОГРН (ОГРНИП), 
заполнить данные о режиме налогообложе-
ния, доходах и численности работников за 
прошлый год, о структуре уставного капита-
ла и отправить заявку на проверку сведений.

Сообщение поступит на рассмотрение 
в ИФНС по месту нахождения организа-
ции (месту жительства ИП). Заявке будет 
присвоен уникальный номер, по которому 
можно отслеживать статус ее рассмотре-
ния в этом же разделе на сайте ФНС.

Если сведения, указанные заявителем 
в сообщении, после проверки окажутся 
достоверными, данные о налогоплатель-
щике вновь включат в реестр МСП при его 
ежемесячном обновлении.

В ситуации, когда субъект МСП был ис-
ключен из реестра из-за того, что по состо-
янию на 1 июля не представил или пред-
ставил не в полном объеме налоговую от-
четность, чтобы вернуться в реестр, нужно 
закрыть отчетные долги. То есть сдать 
ранее не представленную отчетность или 
«уточненку» (если ранее отчетность была 
представлена не в полном объеме).

После сдачи недостающей или исправ-
ленной отчетности налогоплательщик будет 
включен в реестр МСП. Произойдет это 10-
го числа месяца, следующего за месяцем 
представления отчетности при очередном 
формировании реестра.

Пример применения
пониженных тарифов

субъектами МСП
По разъяснению ФНС России (Письмо 

от 12.04.2022 № БС-4-11/4440@), субъ-
екты МСП исчисляют страховые взносы, 
руководствуясь следующим алгоритмом:

• шаг 1 – сначала необходимо опреде-
лить базу для исчисления страховых взно-
сов путем уменьшения общего объема 
выплат и иных вознаграждений на суммы, 
не подлежащие обложению страховыми 
взносами в соответствии со ст. 422 НК РФ;

• шаг 2 – из полученной величины вы-
делить величину МРОТ для применения к 
ней общего тарифа 30%;

• шаг 3 – к остальной части применить 
пониженный тариф 15%.

ПРИМЕР. В январе 2023 г. работнику было 
выплачено в течение месяца 50 000 руб. 
(46 000 руб. – оплата труда, 4 000 руб. – ма-
териальная помощь).

Шаг 1. Определяем базу для начисле-
ния взносов:

50 000 – 4 000 = 46 000 руб.
Шаг 2. МРОТ с 01.01.2023 составля-

ет 16 242 руб. (Федеральный закон от 
19.12.2022 № 522-ФЗ). Данная сумма об-
лагается по тарифу 30%.

Шаг 3. Определяем сумму, облагаемую 
по пониженному тарифу 15%:

46 000 – 16 242 = 29 758 руб.
Рассчитаем сумму страховых взносов:
16 242 x 0,3 + 29 758 x 0,15 = 4 872,6 + 

4 463,7 = 9 336,3 руб.
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Личный кабинет налогоплательщика-организации
Как получить доступ
к личному кабинету

налогоплательщика –
юридического лица

Чтобы получить доступ к сервису «Лич-
ный кабинет юридического лица» на сай-
те ФНС России (http://lkul.Nalog.ru/), нужно 
(п. 1 Приложения № 2, пп. 1.2, 2 Приложения 
№ 3 к Приказу ФНС России от 14.01.2014 
№ ММВ-7-6/8@):

• Получить усиленную квалифициро-
ванную электронную подпись. Это можно 
сделать в одном из удостоверяющих цен-
тров, аккредитованных Минцифры Рос-
сии. Их перечень приведен на сайте https://
digital.gov.ru/ru/activity/govservices/2/.

При этом квалифицированный сертифи-
кат ключа проверки электронной подписи 
должен быть выдан на руководителя органи-
зации или лицо, у которого есть доверенность 
с полными полномочиями. В сертификате 
обязательно должен быть указан ИНН орга-
низации (п. 2.1 Приложения № 3 к Приказу 
ФНС России от 14.01.2014 № ММВ-7-6/8@).

Если вы ранее уже получали электрон-
ную подпись для подачи отчетности по 
ТКС, то для доступа к личному кабинету 
можно использовать ее.

• Компьютер, с которого вы планируе-
те работать в личном кабинете, должен 

соответствовать техническим требова-
ниям.

• Зарегистрироваться в сервисе на сайте 
ФНС России, подписать соглашение об от-
крытии доступа и активировать личный ка-
бинет. Процедура регистрации есть на сай-
те ФНС России http://lkul.Nalog.ru/rules.php.

Какие возможности
дает личный кабинет
налогоплательщика –
юридического лица

Личный кабинет налогоплательщика 
(ЛК) – это сервис на сайте ФНС (http://lkul.
Nalog.ru/), через который можно оператив-
но обмениваться информацией с инспек-
цией и контрагентами (п. 1 ст. 11.2 НК РФ, 
Информация ФНС России).

Через ЛК вы можете в частности (п. 1.1 
Приложения № 3 к Приказу ФНС России 
от 14.01.2014 № ММВ-7-6/8@, п. 9 По-
рядка ведения кабинета ККТ, утвержден-
ного Приказом ФНС России от 08.09.2021 
№ ЕД-7-20/798@):

• видеть актуальную информацию о 
расчетах с бюджетом (в частности, о за-
долженности или переплате, о возмеща- 
емых суммах НДС);

• направлять запросы (заявления) и от-
слеживать решения, которые приняла по 

ним инспекция. Так, вы можете запросить 
справку о состоянии расчетов с бюдже-
том, справку об отсутствии задолженно-
сти или выписку из ЕГРЮЛ на себя, подать 
заявления на зачет (возврат) переплаты, 
совместную сверку расчетов или об уточ-
нении ошибочного платежа;

• встать на учет либо сняться с него по 
месту нахождения обособленных подраз-
делений;

• направлять документы для государ-
ственной регистрации организации или 
для внесения изменений в ЕГРЮЛ;

• подать жалобу;
• осуществлять доступ к кабинету ККТ 

(например, чтобы ее зарегистрировать 
или перерегистрировать) (Письмо ФНС 
России от 05.03.2021 № АБ-4-20/2891@);

• проверять контрагентов или предо-
ставлять им информацию о себе. В разде-
ле «Как меня видит налоговая» собраны 
показатели вашей финансово-хозяйствен-
ной деятельности, которые можно предо-
ставить партнерам. Для этого вы должны 
добавить контрагента в «друзья». Если 
хотите увидеть его данные, «постучитесь» 
в его личный кабинет. Сведения будут 
доступны вам только после того, как он 
подтвердит ваш запрос. Также вы можете 
использовать информацию о вас, разме-

щенную в указанном разделе, чтобы оце-
нить риск внесения себя в план проверок 
налоговыми органами (Информация ФНС 
России);

• сформировать и представить в на-
логовый орган сведения о переводах де-
нежных средств без открытия банковско-
го счета с использованием иностранных 
электронных кошельков. Эти сведения 
представляют лица, имеющие электрон-
ные средства платежа, предоставленные 
иностранными поставщиками платежных 
услуг, если на них за отчетный год зачис-
лено более 600 тыс. руб. или их эквива-
лент в иностранной валюте (Информация 
ФНС России).

Сервис ЛК помогает решать многие во-
просы с налоговыми органами дистанцион-
но, но не все. Например, через ЛК нельзя:

• подать уведомление о порядке пред-
ставления декларации по налогу на иму-
щество (Письмо ФНС России от 25.02.2021 
№ БС-4-21/2390@);

• представить заявление о предостав-
лении налоговой льготы по транспорт-
ному, земельному налогам по форме, 
утвержденной Приказом ФНС России от 
25.07.2019 № ММВ-7-21/377@ (Пись-
мо ФНС России от 31.03.2021 № БС-4-
21/4293@).

ЗАПОЛНЕНИЕ ОТЧЕТНОСТИ

•	в налоговую инспекцию;
•	в Социальный фонд России.

Недорого, профессионально!
Опыт – 21 год!

г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н.
Телефоны:  8 (3902) 28-80-20, 28-80-30,

8-913-444-80-20, 8-908-326-42-68, 8-923-390-80-20.
РЕКЛАМА

Как получить доступ
к кабинету ККТ

Доступ в кабинет ККТ обеспечивается 
через личный кабинет налогоплатель-
щика (в нем имеется соответствующая 
вкладка) (п. 9 Порядка ведения каби-
нета контрольно-кассовой техники, ут-
вержденного Приказом ФНС России от 
08.09.2021 № ЕД-7-20/798@). Поэтому 
если у вас есть доступ в личный кабинет, 
то никаких дополнительных действий для 
пользования кабинетом ККТ предприни-
мать не надо.

Если доступа в личный кабинет нет, то 
сделайте следующее (разд. 1 Приложе-
ния 2 к Приказу ФНС России от 14.01.2014 
№ ММВ-7-6/8@):

• получите, если не получали ранее, ква-
лифицированную электронную подпись в 
удостоверяющем центре (пункты выдачи 
КЭП приведены на сайте https://www.nalog.
gov.ru/rn77/related_activities/ucfns/);

• зарегистрируйтесь на сайте ФНС Рос-
сии (порядок предоставления доступа в 

личный кабинет юридического лица опи-
сан на сайте http://lkul.nalog.ru/rules.php).

В каких случаях
использовать кабинет ККТ

Налоговые органы размещают в ка-
бинете ККТ следующие документы, сведе-
ния и информацию (п. 7 Порядка ведения 
кабинета контрольно-кассовой техники):

• карточки регистрации ККТ;
• карточки о снятии ККТ с учета;
• перечень зарегистрированных ККТ, а 

также сведения о регистрации, перереги-
страции ККТ и снятии с учета;

• запросы налоговых органов в рамках 
проведения ими контроля и надзора за со-
блюдением законодательства о ККТ;

• протоколы об административных право-
нарушениях в сфере законодательства о ККТ;

• постановления по делам об админи-
стративных правонарушениях в сфере за-
конодательства о ККТ;

• предписания об устранении наруше-
ний при применении ККТ;

• информацию о вступивших в закон-
ную силу судебных актах, принятых по 
результатам рассмотрения дел об адми-
нистративных правонарушениях в сфере 
законодательства о ККТ;

• подобные документы, информацию и 
сведения.

Пользователи ККТ размещают в ка-
бинете ККТ следующие документы и ин-
формацию:

• заявления о регистрации (перереги-
страции) ККТ (подп. 1 п. 1 Приложения к 
Приказу ФНС России от 19.07.2021 № ЕД-
7-20/673@);

• заявления о снятии ККТ с учета 
(подп. 2 п. 1 Приложения к Приказу ФНС 
России от 19.07.2021 № ЕД-7-20/673@);

• отчеты о регистрации, об изменении 
параметров регистрации, о закрытии фи-
скального накопителя (подп. 3 п. 1 Прило-
жения к Приказу ФНС России от 19.07.2021 
№ ЕД-7-20/673@);

• иные документы (информацию, све-
дения), используемые пользователями 
ККТ для реализации своих прав и обязан-
ностей в сфере законодательства о ККТ 
(например, обращения в налоговый орган) 
(п. 2 Приложения к Приказу ФНС России 
от 19.07.2021 № ЕД-7-20/673@, подп. 4 
п. 8 Порядка ведения кабинета контроль-
но-кассовой техники).

Также через кабинет ККТ пользовате-
ли ККТ размещают следующие докумен-
ты и информацию (п. 4 ст. 5 Закона о при-
менении ККТ):

• ответы на запросы налогового орга-
на о предоставлении информации, по-
лученные через кабинет ККТ (подп. 6 
п. 1 Приложения к Приказу ФНС России 
от 19.07.2021 № ЕД-7-20/673@).

Направить ответ нужно в течение трех 
рабочих дней с даты, когда налоговики 
разместили свой запрос в кабинете ККТ 
(п. 15 Приложения к Приказу ФНС России 
от 19.07.2021 № ЕД-7-20/673@). Если вы 
ответите на запрос с опозданием или не 
ответите вовсе, то вас могут оштрафо-
вать;

• заявления о совершении администра-
тивных правонарушений, предусмотрен-
ных ч. 2, 4, и 6 ст. 14.5 КоАП РФ (подп. 7 
п. 1 Приложения к Приказу ФНС России от 
19.07.2021 № ЕД-7-20/673@). Имеются в 
виду следующие нарушения:

– неприменение ККТ;
– применение ККТ, которая не соответ-

ствует установленным требованиям, либо 
применение ККТ с нарушением порядка 
регистрации, перерегистрации и приме-
нения;

– ненаправление (невыдача) покупате-
лю (клиенту) кассового чека.

Добровольная подача заявления в 
течение трех рабочих дней с момента 
устранения нарушения является одним из 
условий, которые надо выполнить, чтобы 
избежать ответственности за его соверше-
ние;

• заявления о признании (непризнании) 
вменяемого административного правона-
рушения, выявленного налоговым орга-
ном в ходе автоматизированной проверки 
(подп. 8 п. 1 Приложения к Приказу ФНС 
России от 19.07.2021 № ЕД-7-20/673@).

Выразить свое согласие нужно в тече-
ние одного рабочего дня с момента раз-
мещения налоговым органом в кабинете 
ККТ информации о нарушении, но не позд-
нее дня вынесения постановления по де- 
лу об административном правонарушении 
(п. 17 Приложения к Приказу ФНС России 
от 19.07.2021 № ЕД-7-20/673@). Это одно 
из условий, выполнив которые, вы сможе-
те снизить размер штрафа до одной трети 
его минимального значения.

Свое несогласие нужно выразить в тот 
же срок.

Датой предоставления информации 
и документов считается дата их разме-
щения в кабинете ККТ. Если информация 
и документы приняты налоговым органом, 
то вы увидите в кабинете ККТ квитанцию 
о приеме, а если нет – то квитанцию об 
отказе в приеме (в этом случае документы 
не считаются принятыми (п. 5 Приложе-
ния к Приказу ФНС России от 19.07.2021 
№ ЕД-7-20/673@).

Как пользоваться кабинетом ККТ
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РАЗЪЯСНЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

Не все виды деятельности можно осу-
ществлять в качестве самозанятого. Са-
мозанятому запрещено заниматься сле-
дующими видами деятельности.

Во-первых, если эти виды деятель-
ности подлежат лицензированию либо 
получению разрешений и такие разреше-
ния выдаются только организациям и/или 
предпринимателям.

Во-вторых, если виды деятельности 
возможно осуществлять только при нали-
чии членства в саморегулируемых орга-
низациях (СРО). 

В-третьих, если виды деятельности 
связаны с производством продукции, тре-
бующей обязательной сертификации или 
обязательного декларирования соответ-
ствия.

Рассмотрим эти ограничения подроб-
нее. 

Прежде всего, речь идет о запретах 
в осуществлении видов деятельности, 
требующих получения специального раз-
решения или даже лицензии. Такие виды 
деятельности невозможно осуществлять 
физическому лицу, не зарегистрирован-
ному в качестве индивидуального пред-
принимателя. 

Например, до недавнего времени к 
виду деятельности, для осуществления 
которого требовалось получение специ-
ального разрешения, относилась дея-
тельность легкового такси.

Федеральным законом от 23.04.2012 
№ 34-ФЗ «О внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Россий-
ской Федерации в части совершенство-
вания государственного регулирования 
деятельности по перевозке пассажиров 
и багажа легковым такси в Российской 
Федерации» было определено, что раз-
решение на осуществление деятельно-
сти по перевозке пассажиров и багажа 
легковым такси (далее – разрешение) 
выдается на срок не менее пяти лет на 
основании заявления юридического лица 
или индивидуального предпринимателя. 

При этом с 01.09.2023 вступил в дей-
ствие Федеральный закон от 29.12.2022 
№ 580-ФЗ «Об организации перевозок 
пассажиров и багажа легковым такси в 
Российской Федерации, о внесении из-
менений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и о при-
знании утратившими силу отдельных 
положений законодательных актов Рос-
сийской Федерации», в соответствии с 
которым будет возможно получение раз-
решений на оказание услуг по перевозу 
пассажиров и багажа физическими лица-
ми, не зарегистрированными в качестве 
предпринимателей и применяющих налог 
на профессиональный доход. 

Таким образом, до 31.08.2023 г. само-
занятые не могли осуществлять услуги 
такси, а с 01.09.2023 г. такая возможность 
у них появилась. 

А для осуществления грузоперевозок 
разрешения не требуется, поэтому такую 
деятельность может осуществлять и са-

мозанятый, необходимости в регистра-
ции в качестве индивидуального пред-
принимателя нет. 

Еще пример: деятельность массажи-
ста. Массаж отнесен к медицинским ус-
лугам, и для того, чтобы легально зани-
маться массажем, необходимо получение 
лицензии на медицинскую деятельность 
(кстати, были разъяснения и о том, что 
тайский массаж – это тоже разновидность 
медицинского массажа, который в обя-
зательном порядке лицензируется – см. 
Письмо Росздравнадзора от 13.03.2013 
№ 16и-243/13 «О лицензировании тай-
ского массажа» (вместе с Письмом Мин- 
здрава России от 20.02.2013 № 17-2/10/2-
1005). 

Наибольшие споры возникают по во-
просу необходимости лицензирования 
косметологических услуг. Самым частым 
заблуждением является то, что считают: 
если косметолог не делает никаких инъ-
екций, а работает только с профессио-
нальной косметикой, наносимой на кож-
ные покровы, то такая деятельность не 
является медицинской и не лицензиру-
ется. Это не так. Лицензированию подле-
жит абсолютно любая косметологическая 
деятельность. Разъяснения можно по-
смотреть: Вопрос-ответ // Росздравнад-
зор: официальный сайт. 2018. URL: http://
www.roszdravnadzor.ru (информация от 
30.05.2018 г.). 

Таким образом, прежде чем решать 
для себя, как удобнее платить НПД – в 
качестве предпринимателя или самоза-
нятого, проверьте, не требует ли ваша де-
ятельность получения разрешений либо 
лицензии, и ознакомьтесь с условиями 
подачи заявлений на такую разрешитель-
ную документацию. Вероятнее всего, что 
осуществлять деятельность в качестве 
самозанятого будет невозможно и нужно 
зарегистрироваться в качестве индивиду-
ального предпринимателя. 

Другая ситуация, когда самозанятому 
невозможно осуществлять деятельность – 
это необходимость быть членом саморегу-
лируемой организации (СРО). 

В соответствие со ст. 5 Федерального 
закона от 01.12.2007 № 315-ФЗ (ред. от 
02.07.2021) «О саморегулируемых ор-
ганизациях» субъект, осуществляющий 
различные виды предпринимательской 
или профессиональной деятельности, 
может являться членом нескольких само-
регулируемых организаций, если такие 
саморегулируемые организации объеди-
няют субъектов предпринимательской 
или профессиональной деятельности со-
ответствующих видов. 

Обязательное членство в соответству-
ющих СРО для осуществления своей де-
ятельности предусмотрено для следую-
щих субъектов:

– юридических лиц, выступающих в 
роли технического заказчика (п. 22 ст. 1 
ГК РФ);

– участников аукциона на право заклю-
чения договора об освоении территории 

Елена МАКАРОВА – к. э. н., магистр юриспруденции, 
аттестованный налоговый консультант,
директор ООО «Консультационная служба "Налоги. Бизнес. Право"», 
главный редактор газет «Вестник малого бизнеса»
и «Вестник малого бизнеса Крыма», 
автор книги «Юридические хитрости для вашего бизнеса»

Ограничения по видам деятельности для самозанятых

Специалисты Консультационной службы
«Налоги. Бизнес. Право»

•	 подготовят и подадут уведомление в Роскомнадзор (стоимость услуги – 
3 500 руб.);

•	 разработают пакет из 9 документов по работе с персональными данными (сто-
имость услуги – 4 400 руб.). 
Для клиентов компании, с которыми заключен договор на абонентное 

обслуживание, – специальная стоимость на подготовку и подачу 
уведомления в Роскомнадзор. Уточните ее у вашего консультанта!

При одновременном заказе уведомления и пакета документов 
общая стоимость услуги – 6500 руб.

Наш адрес: г. Абакан, ул. Крылова 68а, офис 8н, 
тел.:8(3902) 28-80-20, 28-80-30, +7 913 444 80 20. Р
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в целях строительства стандартного жи-
лья или договора о комплексном освое-
нии территории в целях строительства 
стандартного жилья (п. 2 ч. 1 ст. 46.8 ГК 
РФ), об освоении территории в целях 
строительства и эксплуатации наемного 
дома социального использования (п. 2 
ч. 2 ст. 55.29 ГК РФ);

– юридических лиц и индивидуаль-
ных предпринимателей, работающих по 
договорам о выполнении инженерных 
изысканий, заключенным с застройщи-
ком, техническим заказчиком или лицом, 
получившим в соответствии с ЗК РФ раз-
решение на использование земель или 
земельного участка, находящегося в го-
сударственной или муниципальной соб-
ственности;

– юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, работающих по дого-
ворам о подготовке проектной докумен-
тации, внесении изменений в проектную 
документацию в соответствии с ч. 3.8 и 
3.9 ст. 49 ГК РФ;

– юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, работающих по до-
говорам о строительстве, реконструкции, 
капитальном ремонте объектов капи-
тального строительства;

– юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, работающих по дого-
ворам подряда на осуществление сноса 
объекта капитального строительства;

– лиц, осуществляющих деятельность 
по проведению энергетического обследо-
вания (ч. 4 ст. 15 Федерального закона 
от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбе-
режении и о повышении энергетической 
эффективности и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации»);

– оценщиков (ст. 15 Федерального за-
кона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оце-
ночной деятельности в Российской Феде-
рации»);

– арбитражных управляющих (ч. 1 
ст. 20 Федерального закона от 26.10.2002 
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (бан-
кротстве)»);

– аудиторов (ч. 1 ст. 4 Федерально- 
го закона от 30.12.2008 № 307-ФЗ «Об 
аудиторской деятельности»);

– финансовых организаций (ч. 1 ст. 8 
Федерального закона от 13.07.2015 
№ 223-ФЗ «О саморегулируемых органи-
зациях в сфере финансового рынка»);

– физических лиц, осуществляющих 
актуарную деятельность (п. 3 ст. 2 Феде-
рального закона от 02.11.2013 № 293-ФЗ 
«Об актуарной деятельности в Россий-
ской Федерации»);

– кадастровых инженеров (ч. 1 ст. 29 
Федерального закона от 24.07.2007 
№ 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

Соответственно, если деятельность 
связана с капитальным строительством 
или капитальным ремонтом, проектной 
деятельностью, деятельностью када-
стровых инженеров и некоторыми дру-
гими видами деятельности, указанными 
выше, то осуществлять эти виды дея-
тельности в качестве самозанятого не-
возможно, так как членами СРО самоза-
нятые быть не могут. 

Еще одной ситуацией, когда в качестве 
самозанятого деятельность невозмож-
на – это осуществление производства 
продукции, требующей обязательной 
сертификации или обязательного декла-
рирования соответствия. Причина в том, 
что заявителем для прохождения серти-
фикации продукции или обязательного 
декларирования соответствия продукции 
может выступать только индивидуаль-
ный предприниматель или юридическое 
лицо, но не самозанятый. 

Постановлением Правительства РФ от 
23.12.2021 № 2425 утверждены:

• Единый перечень продукции, подле-
жащей обязательной сертификации (на-
пример, тротуарная плитка, металлоче-
репица и др.);

• Единый перечень продукции, под-
тверждение соответствия которой осу-
ществляется в форме принятия деклара-
ции о соответствии (минеральные удобре-
ния, посуда, кухонные принадлежности, 
строительные сухие смеси, товары быто-
вой химии в аэрозольной упаковке, сред-
ства для стирки, изделия из бумаги для 
санитарно-гигиенического использования, 
изделия художественно-декоративные, по- 
дарочные и сувенирные керамические, 
применяемые для пищевых продуктов, 
продукция мукомольно-крупяной промыш-
ленности, комбикорма, дрожжи и др.).

Так, например, самозанятые нередко 
занимаются изготовлением художествен-
но-декоративной, подарочной и сувенир-
ной продукции. При этом они не могут в 
этом статусе изготавливать какую-либо 
керамическую продукцию, так как такая 
продукция требует обязательного декла-
рирования о соответствии. 

Рассмотрим еще ряд видов деятель-
ности с точки зрения возможности или 
невозможности осуществления таких ви-
дов деятельности самозанятыми. 

Может ли самозанятый применять 
НПД при оказании услуг, связанных

с гостиничным бизнесом?

Минфин РФ в своем письме от 
16.02.2023 № 03-11-11/13235 дал следую-
щие разъяснения.

Продолжение на стр. 4
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КОНСУЛЬТАЦИИ ПО ТРУДОВОМУ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ
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РАЗЪЯСНЕНИЯ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Налоги при сделках с жилой недвижимостью 
Елена МАКАРОВА – к. э. н., магистр юриспруденции, 
аттестованный налоговый консультант,
директор ООО «Консультационная служба "Налоги. Бизнес. Право"», 
главный редактор газет «Вестник малого бизнеса»
и «Вестник малого бизнеса Крыма», 
автор книги «Юридические хитрости для вашего бизнеса»

В каких случаях необходимо
декларировать доходы от продажи

жилой недвижимости и платить НДФЛ

Доходы от продажи жилой недвижимости 
необходимо декларировать во всех случаях, 
ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ: 

1. Продана жилая недвижимость в тече-
ние календарного года на общую сумму не 
более 1 млн руб.

2. Продана жилая недвижимость стоимо-
стью свыше 1 млн руб., право собственности 
на которую возникло путем ее приобретения 
(недвижимость купили на первичном или 
вторичном рынке), и вы были ее собствен-
ником не менее 5 лет.

3. Продана жилая недвижимость стоимо-
стью свыше 1 млн руб., которая вам ранее 
была подарена или получена по наследству 
либо по договору ренты, и вы были ее соб-
ственником не менее 3 лет.

4. Продана жилая недвижимость стои-
мостью свыше 1 млн руб., которая была в 
собственности родителя (родителей) двух и 

более детей. При этом должны быть соблю-
дены следующие условия: 

– возраст детей налогоплательщика – до 
18 лет (или до 24 лет в случае обучения ре-
бенка на очной форме обучения);

– кадастровая стоимость проданного жи-
лого помещения не превышает 50 млн ру-
блей;

– налогоплательщику (членам его семьи) 
на дату отчуждения проданного жилья не 
принадлежит в совокупности более 50% в 
праве собственности на иное жилое поме-
щение с общей площадью, превышающей 
общую площадь купленного взамен старого 
жилого помещения;

– до 30 апреля года, следующего за годом 
продажи, налогоплательщиком (членами его 
семьи) приобретено в собственность другое 
жилье (при долевом строительстве – опла-
чена полная стоимость приобретаемого жи-
лого помещения по договору);

– общая площадь приобретенного жилого 
помещения превышает по площади (или по 
кадастровой стоимости) проданное жилье.

Такое освобождение от декларирования 
и уплаты налога распространяется и на те 
случаи, если доходы от продажи объекта 
имущества получает несовершеннолетний 
ребенок из такой семьи.

В остальных случаях необходимо по-
дать декларацию по форме 3-НДФЛ в срок 
до 30 апреля года, следующего за годом 
получения дохода от продажи жилой недви-
жимости. Если возникает налог к уплате, то 
оплатить его нужно до 15 июля (включитель-
но) года, следующего за годом получения 
дохода. 

Как снизить
сумму налогооблагаемого дохода
при продаже жилой недвижимости

Налогоплательщик имеет право восполь-
зоваться налоговыми вычетами при прода-
же жилой недвижимости. Есть два варианта: 

1. Применить фиксированный нало-
говый вычет в размере 1 млн руб. В этом 
случае налоговой базой для расчета НДФЛ 
будет разница между стоимостью продажи 
и 1 млн руб. 

2. Уменьшить полученные доходы от 
продажи жилого помещения или доли (до-
лей) в нем на величину произведенных и 
документально подтвержденных расходов, 
связанных с приобретением жилого поме-
щения или доли (долей) в нем. 

Как получить
имущественный налоговый вычет

 в связи с покупкой жилья

Получить вычет можно только один раз. 
Размер вычета составляет 2 млн руб., но не 
более стоимости приобретения жилья (или 
доли в нем). Если приобретается жилая не-
движимость стоимостью менее 2 млн руб., 
то остаток неиспользованного вычета можно 
перенести и воспользоваться им при приоб-
ретении другого объекта жилой недвижимо-
сти. 

Вычет могут получить только налоговые 
резиденты, имеющие доход, облагаемый 
НДФЛ по ставке 13%. 

Вычет предоставляется двумя способами: 
1. Путем подачи налоговой декларации 

по форме 3-НДФЛ.
2. Путем получения вычета у работодате-

ля. Для этого сначала необходимо со всеми 
документами, подтверждающими покупку 
недвижимости, обратиться в ФНС и полу-
чить уведомление о предоставлении нало-
гового вычета, после чего подать заявление 
о предоставлении вычета работодателю. 

Помимо имущественного вычета на при-
обретение жилья, можно воспользоваться 
вычетом на уплаченные проценты по ипоте-
ке. Такой вычет предоставляется только на 
один объект жилой недвижимости и состав-
ляет 3 млн руб. 

Всё о семинарах 
от Елены Макаровой на новом сайте

www.elenamakarova.info
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РАЗЪЯСНЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

Ограничения по видам деятельности для самозанятых

Физические лица при применении НПД 
вправе вести виды деятельности, доходы 
от которых облагаются НПД, без государ-
ственной регистрации в качестве индиви-
дуальных предпринимателей, за исключе-
нием видов деятельности, ведение которых 
требует обязательной регистрации в каче-
стве индивидуального предпринимателя в 
соответствии с федеральными законами, 
регулирующими ведение соответствующих 
видов деятельности (часть 6 статьи 2 Феде-
рального закона № 422-ФЗ).

Частью 2 статьи 4 и частью 2 статьи 6 Фе-
дерального закона № 422-ФЗ установлены 
ограничения, связанные с применением НПД.

Таким образом, при условии соблюдения 
ограничений, предусмотренных федераль-
ным законом, а также иных федеральных 
законов, регулирующих ведение соответ-
ствующих видов деятельности, и принятых 
в соответствии с ними нормативных право-
вых актов физические лица, в том числе 
индивидуальные предприниматели, вправе 
применять НПД.

Может ли самозанятый сдавать
в аренду чужую квартиру?

Согласно статье 608 Гражданского ко-
декса Российской Федерации право сда-
чи имущества в аренду принадлежит его 
собственнику. Соответственно, арендода-

телями могут быть также лица, управомо-
ченные законом или собственником сда-
вать имущество в аренду.

Именно такой ответ дан в Письме Мин-
фина РФ от 16 февраля 2023 г. № 03-11-
11/13226.

Возможно ли при применении НПД 
оказывать услуги по сдаче в аренду 
движимого имущества организации,

в которой плательщик НПД
является учредителем?

Да, это возможно. Такие разъясне-
ния даны в Письме Минфина России от 
10.03.2022 № 03-11-11/17390, где сказано 
следующее: учредитель организации мо-
жет применять специальный налоговый 
режим НПД в отношении оказания услуг 
по сдаче в аренду объектов движимого 
имущества организации, в которой он яв-
ляется учредителем, в случае если ука-
занный учредитель не является работни-
ком данной организации или не состоял с 
ней в трудовых отношениях на протяже-
нии двух последних лет.

Может ли применяться НПД
при оказании риелторских услуг?

Действующее гражданское законода-
тельство не содержит определения поня-
тия «риелторская деятельность».

ВС РФ пояснил, что под риелторскими 
услугами понимаются посреднические ус-
луги на рынке сделок с недвижимостью, в 
том числе услуги по подбору вариантов 
объектов недвижимости для их последу-
ющей купли-продажи, аренды граждана-
ми для целей, не связанных с предпри-
нимательской деятельностью, помощи 
в заключении указанными гражданами 
сделок по купле-продаже и иных сделок 
в отношении объектов недвижимости, 
организации продажи объектов недви-
жимости по поручению данных граждан 
(п. 11 Постановления Пленума Верховно-
го суда РФ от 28.06.2012 № 17).

Перечень лиц, которые не вправе при-
менять специальный налоговый режим, 
предусмотрен ч. 2 ст. 4 Федерального 
закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О про-
ведении эксперимента по установлению 
специального налогового режима "Налог 
на профессиональный доход"» (далее – 
Закон № 422-ФЗ). Риелторы и лица, ока-
зывающие услуги при осуществлении 
сделок с недвижимостью (купли-прода-
жи, аренды), в данной норме не поиме-
нованы.

При этом стоит учесть, что применять 
НПД не могут лица, ведущие предпри-
нимательскую деятельность в интересах 
другого лица на основе договоров пору-
чения, договоров комиссии либо агент-
ских договоров, если иное не предусмо-
трено п. 6 ч. 2 ст. 4 Закона № 422-ФЗ, а 
также лица, осуществляющие перепро-
дажу товаров (п. 2, п. 5 ч. 2 ст. 4 Закона 
№ 422-ФЗ).

Не признаются объектом налогообло-
жения в том числе доходы от продажи 
недвижимого имущества, транспортных 
средств и от передачи имущественных 
прав на недвижимое имущество (за ис-
ключением аренды (найма) жилых по-
мещений) (п. 2, п. 3 ч. 2 ст. 6 Закона 
№ 422-ФЗ).

Имеет значение вид заключаемых риел-
тором договоров, в частности может быть 
заключен с контрагентом договор возмезд-
ного оказания услуг, например, по поиску 
информации об объектах недвижимости 
или оказания консультационных услуг по 
оформлению договора.

По договору возмездного оказания ус-
луг исполнитель обязуется по заданию за-
казчика оказать услуги (совершить опреде-
ленные действия или осуществить опреде-
ленную деятельность), а заказчик обязует-
ся оплатить эти услуги (п. 1 ст. 779 ГК РФ).

При заключении договора об оказании 
риелтором услуг, в частности по предо-
ставлению или подбору определенной ин-
формации по интересующему покупателя 
или продавца недвижимому имуществу, 
предоставлению консультационных услуг 
по разработке проекта договора, по полу-
чению необходимых для осуществления 
сделки документов, риелтором, по нашему 
мнению, не будет осуществляться посред-
ническая деятельность и деятельность по 
перепродаже имущества (п. 2, п. 5 ч. 2 ст. 4 
Закона № 422-ФЗ).

Если для осуществления риелторской 
деятельности заключаются посредниче-
ские договоры (договор комиссии – ст. 990 
ГК РФ, поручения – ст. 971 ГК РФ или агент-
ский договор – ст. 1005 ГК РФ), то НПД не 
может применяться в силу п. 5 ч. 2 ст. 4 За-
кона № 422-ФЗ.

Если риелторская деятельность не 
предполагает заключения посреднических 
договоров, а с клиентами заключаются 
договоры об оказании услуг (не имеющие 
признаков посреднических договоров), то 
риелтор вправе применять НПД при со-
блюдении остальных требований, установ-
ленных Законом № 422-ФЗ.

Данная позиция косвенно подтверж-
дается письмами Минфина России от 

Продолжение. Начало на стр. 3.

Продолжение на стр. 6
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ПОДГОТОВКА ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ РЕГИСТРАЦИИ ИП И КФХ
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
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Мы можем придумать оригинальное и уникальное название,  сформи-
ровать пакет документов для регистрации и пройти для вас всю процеду-
ру регистрации фирмы «под ключ».

Стоимость услуги – от 5 000 руб.
Вам нужно просто позвонить по тел. 8 (3902) 28-80-20, 28-80-30 либо прийти 
по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н, центральный вход, 2 этаж 

(за зданиями ТЦ «ЕВРОПА» и Арбитражного суда РХ).
Только в городе Абакане нашими услугами по открытию 

фирмы «под ключ» воспользовались более 1000 клиентов.

Решили открыть собственную фирму?
Тогда вам нужно к НАМ!
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РАБОТОДАТЕЛЮ НА ЗАМЕТКУ

Вопросы и ответы по ведению воинского учета
Елена МАКАРОВА – к. э. н., магистр юриспруденции, 
аттестованный налоговый консультант,
директор ООО «Консультационная служба "Налоги. Бизнес. Право"», 
главный редактор газет «Вестник малого бизнеса»
и «Вестник малого бизнеса Крыма», 
автор книги «Юридические хитрости для вашего бизнеса»

Нужно ли вести воинский учет
в отношении совместителей?

Да, нужно. Так как ни в Федеральном за-
коне от 28.03.1998 № 53 ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе», ни в По-
ложении о воинском учете, утвержденном 
Постановлением Правительства РФ от 
27.11.2006 № 719, ни в Методических реко-
мендациях по ведению воинского учета в 
организациях, утвержденных Генштабом Во-
оруженных сил РФ 11.07.2017, не говорится 
о том, что организации ведут воинский учет 
только в отношении основных работников.

Соответственно, статус совместителя не 
играет никакой роли. Поэтому на работни-
ков-совместителей тоже необходимо и кар-
точки заполнять, и военкомат о них уведом-
лять, и выполнять все остальные обязанно-
сти по воинскому учету.

Нужно ли вести воинский учет 
в отношении 

дистанционных работников?
Труд дистанционных работников регла-

ментирован гл. 49.1 ТК РФ. Статья 312.2 ТК 
РФ, устанавливающая особенности приема 
на работу таких работников, не содержит 
каких-то особых правил трудоустройства. 
Соответственно, эти работники, как и обыч-
ные, обязаны при трудоустройстве пред-
ставить документы воинского учета. Более 
того, в Законе о воинской обязанности или 
в Положении о воинском учете, утвержден-
ном Постановлением Правительства РФ от 
27.11.2006 № 719, не предусмотрено каких-
либо исключений для дистанционных работ-
ников. Следовательно, они подлежат воин-
скому учету на общих основаниях.

Персональный воинский учет граждан по 
месту их жительства или месту пребыва-
ния (на срок более трех месяцев) или месту 

прохождения альтернативной гражданской 
службы осуществляется военными комисса-
риатами (п. 7 Положения).

Нужно ли вести воинский учет
в отношении работников, направленных 
в организацию для отбывания наказания 

в виде общественных работ?
Исправительные работы осужденный 

отбывает по основному месту работы, а 
осужденный, не имеющий основного места 
работы, – в местах, определяемых органами 
местного самоуправления по согласованию 
с уголовно-исполнительными инспекциями, 
но в районе места жительства осужденного 
(ст. 39 УИК РФ). Аналогичные положения со-
держатся в ч. 1 ст. 50 УИК РФ.

 Законом № 53-ФЗ не предусмотрено ка-
ких-либо исключений для сотрудников, отбы-
вающих наказание в виде исправительных 
работ. Положением о воинском учете также 
не предусмотрено каких-либо исключений.

Значит, работник, осуществляющий во-
инский учет в компании, должен направить 
в 5-дневный срок со дня принятия на работу 
гражданина, подлежащего воинскому учету, 
сведения о нем в соответствующие военные 
комиссариаты и (или) органы местного са-
моуправления (п. 32 Положения о воинском 
учете).

Нужно ли вести воинский учет
в отношении учредителей?

Если физические лица (в том числе ру-
ководитель организации, в случае когда он 
является ее единственным учредителем) 
состоят с данной организацией в трудовых 
отношениях, такие лица относятся к рабо-
тающим лицам (Письмо ПФР от 13.07.2016 
№ ЛЧ-08-26/9856), следовательно, в отноше-
нии такого сотрудника воинский учет ведется. 

Если учредители – физические лица (в 
том числе руководитель организации в слу-
чае, когда он является ее единственным уч-
редителем) состоят с данной организацией 
в трудовых отношениях, то сведения о них 
следует направлять в военкомат. Если учре-
дители – физические лица не состоят с орга-
низацией в трудовых отношениях, то обязан-
ность представлять сведения отсутствует.

Нужно ли вести воинский учет
в отношении принятого на работу
студента очной формы обучения?

О приеме на работу студента в призыв-
ном возрасте работодатель обязан уведо-
мить соответствующий военный комисса-
риат и (или) органы местного самоуправ-
ления. За несообщение предусмотрена 
административная ответственность по ч. 3 
ст. 21.4 КоАП РФ.

Нужно ли вести воинский учет
в отношении сотрудницы,

которая проходит обучение
на третьем курсе

медицинского института
по специальности 060101

«Лечебное дело»
Лицо женского пола, имеющее военно-

учетную специальность, – это женщина, 
которая окончила соответствующее меди-
цинское учреждение высшего образования, 
имеет диплом об окончании и которой при-
своена квалификация по специальности 
«Лечебное дело», о чем имеется запись в 
документе об образовании.

Лицо, которое только проходит обучение 
в медицинском институте, не имеет дипло-
ма об образовании, и данному лицу не при-
своена квалификация по специальности 
«Лечебное дело».

Также необходимо иметь в виду, что в 
соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального за-
кона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе» первона-
чальная постановка на воинский учет граж-
дан женского пола осуществляется после 
получения ими военно-учетной специаль-
ности.

Нужно ли вести воинский учет
в отношении лиц, с которыми

заключены ученические договоры?
Трудовые отношения возникают на осно-

вании трудового договора в результате на-
значения на должность (ст. 19 ТК РФ).

В Письме Минтруда России от 26.02.2015 
№ 17-3/В-83 отмечено, что ученический до-
говор не является трудовым договором или 
гражданско-правовым договором о выпол-
нении работ, оказании услуг. Это следует из 
ст. 56, 198, 199 ТК РФ.

Учитывая вышесказанное, у организации 
отсутствует обязанность направить сведе-
ния о лице, ищущем работу, подлежащем 
воинскому учету, в военный комиссариат или 
орган местного самоуправления по месту 
жительства либо пребывания физического 
лица, с которыми заключен ученический до-
говор о профессиональном обучении.

Нужно ли вести воинский учет
в отношении сотрудников, принятых

на сезонные работы?
Статьей 59 Трудового кодекса РФ опреде-

лено, что срочный трудовой договор заклю-
чается, в частности, на время выполнения 
временных (до двух месяцев) работ, для вы-
полнения сезонных работ, когда в силу при-
родных условий работа может производиться 
только в течение определенного периода (се-
зона). Сезонными признаются работы, кото-
рые в силу климатических и иных природных 
условий выполняются в течение определен-
ного периода (сезона), не превышающего, как 
правило, шести месяцев (ст. 293 ТК РФ). 

Статьей 65 ТК РФ установлено, что при 
заключении трудового договора военнообя-
занный или лицо, подлежащее призыву на 
военную службу, обязаны предъявить рабо-
тодателю документы воинского учета.

При этом ни Закон № 53-ФЗ, ни Положе-
ние № 719, ни Методические рекоменда-
ции не содержат исключений в отношении 
временных (сезонных) работников. Таким 
образом, подавать в военкомат сведения о 
принятых на работу (уволенных) временных 
(сезонных) работниках – военнообязанных 
работодатель обязан.
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№ 9 (224) от 30 сентября 2023 г.

РАЗЪЯСНЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

Ограничения по видам деятельности для самозанятых

22.07.2019 № 03-11-11/54306, от 11.06.2021 
№ 03-11-11/46304.

Стоит учесть, что, если стороны ри-
елторского договора заключат договор, 
в котором содержатся элементы различ-
ных договоров (смешанный договор, п. 3 
ст. 421 ГК РФ), в котором содержатся 
элементы и договора услуг, и посредни-
ческого договора, то, по нашему мнению, 
у риелтора нет права применять НПД, 
поскольку при наличии смешанного до-
говора риелтор будет являться лицом, 
ведущим предпринимательскую деятель-
ность в интересах другого лица на основе 
посреднического договора.

Может ли самозанятый,
изготавливающий

флористическую продукцию
и композиции из шаров,

сдавать их в аренду
и применять НПД?

Да, может, так как ограничений по при-
менению НПД в отношении доходов от 
сдачи в аренду продукции собственного 
изготовления нет.

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Федераль-
ного закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О 
проведении эксперимента по установле-
нию специального налогового режима 
"Налог на профессиональный доход"» 
(далее – Закон № 422-ФЗ) применять 
специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход» вправе 
физические лица, в том числе индиви-
дуальные предприниматели, местом ве-
дения деятельности которых является 
территория любого из субъектов Рос-
сийской Федерации, включенных в экс-
перимент.

В силу ч. 1 ст. 6 Закона № 422-ФЗ объ-
ектом налогообложения по НПД призна-
ются доходы от реализации товаров (ра-
бот, услуг, имущественных прав).

Часть 2 ст. 4 Закона № 422-ФЗ со-
держит перечень лиц, которые не впра-
ве применять НПД, а ч. 2 ст. 6 Закона 
№ 422-ФЗ ограничивает возможность 
применения НПД в отношении отдельных 
видов доходов физических лиц.

Физическое лицо, осуществляющее 
деятельность без привлечения наемных 
работников и не имеющее работодателя, 
вправе применять НПД, однако должны 
соблюдаться установленные ограниче-
ния, в частности доходы в течение ка-
лендарного года не должны превышать 
2,4 млн руб. (ч. 1–1.3 ст. 1, ч. 1, 6, 7 ст. 2, 
ст. 4, ч. 2 ст. 6 Закона № 422-ФЗ).

В Письме Минфина России от 02.03.2020 
№ 03-11-11/15055 отмечается, что впра-
ве применять НПД физические лица, 
которые осуществляют деятельность по 
созданию флористических композиций и 
букетов из цветов. Аналогично изготовле-
ние композиций из шаров можно рассма-
тривать как деятельность по реализации 
продукции собственного производства, 
в отношении которой можно применять 
НПД.

В отношении доходов от выполнения 
работ и оказания услуг по ГПД, сдачи в 
аренду движимого имущества, продажи 
продукции собственного изготовления, 
не подлежащей обязательной маркиров-
ке, самозанятый вправе применять НПД.

Таким образом, самозанятый может 
сдавать в аренду флористическую про-
дукцию, композиции из шаров и уплачи-
вать с доходов налог на профессиональ-
ный доход.

Вправе ли физическое лицо,
осуществляющее деятельность
по благоустройству ландшафта

для физических и юридических лиц, 
применять НПД?

Физическое лицо вправе в отношении 
деятельности по благоустройству ланд-
шафта применять специальный налого-
вый режим «Налог на профессиональный 
доход».

Законом № 422-ФЗ не установлено 
ограничений по применению специально-
го налогового режима в отношении рас-
сматриваемого вида деятельности при 
соблюдении всех прочих требований За-
кона № 422-ФЗ.

Вправе ли физлицо
зарегистрироваться

в качестве самозанятого (не ИП)
и применять НПД,

если оно планирует размещать
на территории торговых центров

детские игровые автоматы
 для ловли игрушек?

Физическое лицо вправе применять 
НПД в отношении деятельности по оказа-
нию услуг детских игровых автоматов для 
ловли игрушек, в том числе при размеще-
нии таких автоматов на территории торго-
вых центров, при соблюдении требований 
Закона № 422-ФЗ.

Обоснование: 
При применении специального на-

логового режима НПД физические лица 
вправе осуществлять предприниматель-
скую деятельность без государственной 
регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя, за исключением ви-
дов предпринимательской деятельности, 
ведение которых требует обязательной 
регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя в соответствии с фе-
деральными законами, регулирующими 
ведение соответствующих видов деятель-
ности (ч. 6 ст. 2 Закона № 422-ФЗ).

Деятельность по оказанию услуг дет-
ских игровых автоматов, в том числе 
игровых автоматов для ловли игрушек, 
по нашему мнению, относится к деятель-
ности зрелищно-развлекательной прочей, 
не включенной в другие группировки (код 
93.29.9 Общероссийского классифика-
тора видов экономической деятельности 
ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) (утв. Прика-
зом Росстандарта от 31.01.2014 № 14-ст). 
Соответственно, эта деятельность к дея-
тельности по перепродаже товаров не от-
носится.

В этой связи физическое лицо вправе 
применять НПД в отношении деятельно-
сти по оказанию услуг детских игровых ав-
томатов для ловли игрушек, в том числе 
при размещении таких автоматов на тер-
ритории торговых центров.

Физическое лицо является
инструктором по йоге,

ведет занятия онлайн и офлайн
 а также планирует организовывать 

для своих клиентов выездные
йога-туры по России.

Может ли оно для такой деятельности 
зарегистрироваться как самозанятый 

и применять НПД?

Физическое лицо может применять 
НПД для оказания услуг по проведению 
онлайн- и офлайн-занятий йогой и услуг 
по организации йога-тура. По деятельно-
сти, непосредственно связанной с про-
ведением и сопровождением туров, при-

менение НПД неправомерно, поскольку 
такая деятельность фактически является 
посреднической.

Законом № 422-ФЗ не запрещено при-
менение НПД в отношении предприни-
мательской деятельности по оказанию 
услуг проведения онлайн- и офлайн-за-
нятий йогой при соблюдении всех требо-
ваний Закона № 422-ФЗ.

Что касается йога-туров, то возмож-
ность применения НПД будет зависеть от 
способа участия инструктора в организа-
ции тура.

Инструктор может заключить с клиен-
тами договор об оказании услуг по под-
бору маршрута, мест размещения, услуг 
по проведению своих занятий в туре, 
предоставлении консультационных ус-
луг по поездке. По договору возмездно-
го оказания услуг исполнитель обязует-
ся по заданию заказчика оказать услуги 
(совершить определенные действия или 
осуществить определенную деятель-
ность), а заказчик обязуется оплатить эти 
услуги (п. 1 ст. 779 Гражданского кодекса 
РФ). В этом случае применение НПД бу-
дет правомерно.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 4 Зако-
на № 422-ФЗ не вправе применять спе-
циальный налоговый режим в виде НПД 
лица, ведущие предпринимательскую де- 
ятельность в интересах другого лица на 
основе договоров поручения, договоров 
комиссии либо агентских договоров. Если 
при организации инструктор осуществля-
ет бронирование билетов и мест прожи-
вания в туре или реализует готовый тур, 
добавляя к его стоимости только свои ус-
луги, такая деятельность будет фактиче-
ски признаваться турагентской.

С целью бронирования для участни-
ков тура мест проживания и приобрете-
ния билетов необходимо заключение с 
клиентом посреднического договора (до-
говора комиссии, поручения или агент-
ского договора).

На основании ст. 1 Федерального за-
кона от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об ос-
новах туристской деятельности в Рос-
сийской Федерации» под турагентской 
понимается деятельность по продвиже-
нию и реализации туристского продукта, 
осуществляемая юридическим лицом 
или индивидуальным предпринимате-
лем. То есть физическое лицо не впра-
ве осуществлять турагентскую деятель-
ность без регистрации в качестве инди-
видуального предпринимателя. Также 
данным Законом предусмотрено, что 
продвижение и реализация туристского 
продукта осуществляются турагентом на 
основании договора, заключенного им с 
туроператором. Турагент осуществляет 
продвижение и реализацию туристско-
го продукта по поручению туроперато-
ра. Это означает, что турагентская де-
ятельность является посреднической. 
По агентскому договору одна сторона 
(агент) обязуется за вознаграждение со-
вершать по поручению другой стороны 
(принципала) юридические и иные дей-
ствия от своего имени, но за счет прин-
ципала, либо от имени и за счет принци-
пала (п. 1 ст. 1005 ГК РФ).

Как указано выше, не могут применять 
НПД лица, ведущие предприниматель-
скую деятельность в интересах другого 
лица на основе договоров поручения, 
договоров комиссии либо агентских до-
говоров (п. 5 ч. 2 ст. 4 Закона № 422-ФЗ). 
Следовательно, физические лица, фак-
тически осуществляющие деятельность 
турагентов, не имеют права применять 
специальный налоговый режим НПД.

Возможно ли
применение НПД

в отношении деятельности
по оказанию услуг ремонта

и изготовления
очковой оптики?

Да, в отношении деятельности по ока-
занию услуг ремонта и изготовления оч-
ковой оптики возможно применение НПД 
при соблюдении установленных ограни-
чений.

Законом № 422-ФЗ не установлено 
ограничений по применению специаль-
ного налогового режима в отношении де-
ятельности по оказанию услуг ремонта и 
изготовления очковой оптики при соблю-
дении всех прочих требований Закона 
№ 422-ФЗ.

Таким образом, с учетом положений 
ч. 2 ст. 4 и ч. 2 ст. 6 Закона № 422-ФЗ по-
лагаем, что лицо, осуществившее поста-
новку на учет в порядке, установленном 
Законом № 422-ФЗ, может применять 
специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» в отношении 
деятельности по оказанию услуг ремонта 
и изготовления очковой оптики.

Вправе ли физическое лицо
в отношении деятельности

по оказанию услуг
химической чистки

и прачечной применять НПД?

Физическое лицо вправе в отношении 
деятельности по оказанию услуг химиче-
ской чистки и прачечной применять специ-
альный налоговый режим «Налог на про-
фессиональный доход» при соблюдении 
ограничений, установленных Федераль-
ным законом от 27.11.2018 № 422-ФЗ.

Законом № 422-ФЗ не установлено 
ограничений по применению специально-
го налогового режима в отношении рас-
сматриваемых видов деятельности при 
соблюдении всех прочих требований За-
кона № 422-ФЗ.

Таким образом, учитывая положения 
ч. 2 ст. 4 и ч. 2 ст. 6 Закона № 422-ФЗ, пола-
гаем, что физическое лицо, осуществив-
шее постановку на учет в установленном 
порядке, может применять специальный 
налоговый режим «Налог на профессио-
нальный доход» в отношении деятельно-
сти по оказанию услуг химической чистки 
и прачечных.

Возможно ли применение НПД
в отношении переплетных,

брошюровочных, окантовочных,
картонажных работ?

В отношении переплетных, брошюро-
вочных, окантовочных, картонажных ра-
бот возможно применение НПД при со-
блюдении установленных ограничений.

Законом № 422-ФЗ не установлено 
ограничений по применению специально-
го налогового режима в отношении рас-
сматриваемого вида деятельности при 
соблюдении всех прочих требований За-
кона № 422-ФЗ.

Таким образом, с учетом положений 
ч. 2 ст. 4 и ч. 2 ст. 6 Закона № 422-ФЗ по-
лагаем, что лицо, осуществившее поста-
новку на учет в порядке, установленном 
Законом № 422-ФЗ, может применять 
специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» в отношении 
переплетных, брошюровочных, оканто-
вочных, картонажных работ.

Продолжение. Начало на стр. 3.

Окончание на стр. 9
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Как убедиться в том,
что с вашим учетом все в порядке?

Вы собственник бизнеса или его руко-
водитель? Уверены ли вы в том, что с уче-
том в вашей компании полный порядок? 
Готов ли бизнес к налоговой проверке? 

Обычно такие вопросы не задают сво-
ему бухгалтеру, так как все равно правды 
не узнать. Особенно, если собственник 
бизнеса не разбирается в учете. Кроме 
опасений по поводу того, что в учете мо-
жет быть «не все гладко», у руководите-
ля компании зачастую возникает вопрос, 
связанный с адекватностью зарплаты 
бухгалтера либо оплатой стоимости ус-
луг аутсорсинговой компании. Возника-
ют и сомнения относительно налоговой 
нагрузки на свой бизнес: действительно 
ли применяется самая эффективная на-
логовая система или все же налоги при-
ходится переплачивать? 

Чтобы избавиться от сомнений, можно 
провести экспресс-проверку вашего уче-
та. В результате этой проверки вы узна-
ете:

•	 применяете ли вы правильную си-
стему налогообложения или та система, 
на которой вы находитесь, в принципе 
применяется вами неправильно (обычно 
такая ошибка выявляется в 35% случаев 
проверок);

•	 применяете ли вы наиболее эффек-
тивную для себя систему налогообложе-
ния или переплачиваете налоги;

•	 своевременно ли платятся налоги 
(часто выясняется, что бухгалтер пере-
числяет налоги не в нужные сроки, а по-
том отчетность «подгоняет» под эти сроки, 
например, по НДФЛ с заработной платой);

•	 правильно ли заполняется отчет-
ность и своевременно ли она сдается;

•	 сдается ли (если таковая обязан-
ность есть) отчетность в госкомстат;

•	 все ли льготы по налогам, на кото-
рые вы имеете право, применяются;

•	 насколько корректно ведется налого-
вый учет и ведется ли он вообще;

•	 насколько правильно рассчитывает-
ся заработная плата персоналу и оформ-
ляются необходимые документы по на-
числению и выплате зарплаты;

•	 для юрлиц: насколько корректно ве-
дется учет кассовых операций и соблюда-
ется кассовая дисциплина.

Какой период следует проверить? 
Если ошибки есть, то они обычно одни 
и те же из квартала в квартал, поэтому 
можно проверить учет за любой период. 
Но специалисты рекомендуют все же 
проверить один из последних.

Кто проводит такие проверки? Об-
ратиться, разумеется, следует к сто-
роннему арбитру. Это могут быть фир-
мы, осуществляющие бухгалтерское 
и налоговое сопровождение бизнеса. 
Выбирая компанию для проведения 
экспресс-проверки, следует обратить 
внимание на то, как давно она на рын-
ке, какие отзывы о своей работе имеет. 
И главное, оказывает ли она подобные 
услуги.

Как долго проводится проверка? Так 
как это экспресс-проверка, то для ИП она, 
как правило, проводится в течение трех 
рабочих дней, для юридического лица в 
течение пяти рабочих дней.

Что будет результатом проверки? Акт 
проверки с рекомендациями. Но кроме 
акта проверки опытные бухгалтерские 
фирмы подготовят для вас чек-листы, 
с помощью которых вы сможете систе-
матически проверять своего бухгалтера 
на своевременность выполнения опреде-
ленных видов работ.

Отправьте на электронную почту ksnbp77@mail.ru сообщение, указав тему: 
«Нужна услуга по экспресс-проверке правильности учета». Вам придет короткая 
анкета. После того, как вы ответите на ее вопросы, будет определена стоимость 
услуги.

Спецпредложение: 
Кроме правильности ведения бухгалтерского и налогового учета мы проверим, 

насколько корректно составлены трудовые договоры с вашими работниками.

Экспресс-проверка бухгалтерского учета
от Консультационной службы

«Налоги. Бизнес. Право»! РЕКЛАМА

Консультационная служба «Налоги. Бизнес. Право»

Предлагает услуги по составлению:
•	договоров купли-продажи недвижимости, земельных 

участков;
•	предварительных договоров купли-продажи недвижимо-

сти;
•	договоров дарения недвижимости, земельных участков;
•	договоров аренды, субаренды недвижимого и движимо-

го имущества;
•	договоров купли-продажи транспортных средств;
•	договоров безвозмездного пользования недвижимым 

(движимым) имуществом.

Обращаться по телефонам: 8 (3902) 28-80-20, 28-80-30.
Мы ждем вас по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н

(за зданиями ТЦ «ЕВРОПА» и Арбитражного суда РХ).
РЕКЛАМА

Специалисты Консультационной службы
«Налоги. Бизнес. Право»

ПРЕДЛАГАЮТ РАЗРАБОТАТЬ ПАКЕТ ДОКУМЕНТОВ
ПО ЗАЩИТЕ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

В документацию входит: 
•	 приказ о назначении ответственного за разработку персональных 

данных;
•	 политика в отношении обработки персональных данных;
•	 положение о защите и обработке персональных данных;
•	 заключение об оценке вреда, который может быть причинен субъ-

ектам ПД;
•	 правила проведения внутреннего аудита;
•	 журнал ознакомления работников;
•	 приказ об утверждении перечня мест хранения ПД;
•	 приказ об утверждении списка лиц, допущенных к обработке с ПД;
•	 универсальная форма согласия на обработку персональных дан-

ных.
Стоимость разработки пакета документов (9 документов, передаются 

в печатном и/или электронном виде) – 4400 руб. Срок оказания услуги – 
4 рабочих дня. 

Сделать заказ можно по электронной почте: ksnbp@mail.ru либо в офи-
се компании по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н (за зданиями 
ТЦ «ЕВРОПА» и Арбитражного суда РХ).

Телефоны: 8(3902) 28-80-20, 28-80-30. РЕКЛАМА

Ликвидация юридических лиц
с минимальными затратами

За последние два десятилетия сложилось 
мнение о том, что бизнес лучше открывать в 
форме общества с ограниченной ответствен-
ностью (их в народе еще называют «обще-
ства с безграничной безответственностью»). 
Главный аргумент – ответственность учре-
дителей ограничена взносом в уставный ка-
питал и максимум, что можно потерять при 
неудачном бизнесе, – это то, что будет чис-
литься на фирме. А вот на личное имущество 
учредителя ни при каких обстоятельствах 
посягательств со стороны контролирующих 
инстанций не будет. Мнение это, конечно, не 
совсем точное, но именно так рассуждает 
большинство тех, кто открывает собственный 
бизнес. А потом выясняется, что работать в 
форме ООО не совсем удобно, отчетности 
много, штрафы большие. И тогда возникает 
желание закрыть юридическое лицо и пере-
вести весь бизнес на индивидуального пред-
принимателя.

Случается и так: фирма зарегистрирована, 
а деятельность не ведется. На вопрос «Зачем 
регистрировали?» стандартный ответ: «Юри-
сты посоветовали». А на вопрос «А почему 
нет деятельности?» отвечают: «Деятельность 
есть, но она осуществляется предпринимате-
лем, так удобнее». Вот и приходится в таких 
ситуациях сдавать «нулевые» отчеты, пла-
тить штрафы в случае, если какой-то отчет 
вовремя забыли сдать.

Бывает и такое: фирма стала не нужна, 
бизнес сворачивается, и само юридическое 
лицо нужно ликвидировать.

Если необходимость ликвидировать фир-
му появилась, это можно сделать самосто-
ятельно, можно обратиться к юристам или 
воспользоваться услугами бухгалтерской 
фирмы, имеющей в своем штате грамотных 
налоговых консультантов.

Первый вариант не берем во внимание 
сразу: ну очень непросто пройти путь лик-
видации самому. Недостаток знаний может 
сыграть злую шутку, вылившись в немалые 
финансовые потери. А вот какие преимуще-
ства обращение к налоговым консультантам 
имеет перед услугами юристов, не специали-
зирующихся на налоговом законодательстве, 
поговорим.

Итак, почему при ликвидации фирмы сле-
дует обращаться к специалистам, которые не 

только ориентируются в юридическом аспек-
те вопроса, но и хорошо разбираются в на-
логовом законодательстве, знают бухгалтер-
ский учет? При ликвидации компании всегда 
возникают определенные налоговые послед-
ствия. И процедура ликвидации – это не толь-
ко заполнение трех заявлений и подача их
в налоговые органы. Это-то как раз самое 
легкое. Самое сложное – продумать страте-
гию ликвидации фирмы так, чтобы в сово-
купности всех действий заплатить как можно 
меньше налогов, причем законным спосо-
бом. Особенно эта проблема актуальна, если 
у вас есть дебиторская или кредиторская за-
долженность, остатки товарно-материальных 
ценностей на балансе (а по факту их может 
и не быть), если в балансе числятся убытки 
или нераспределенная прибыль, ну а глав-
ное, если на фирме, которую вы собираетесь 
закрыть, есть недвижимость или транспорт-
ные средства. Фирмы, специализирующиеся 
на бухгалтерском и налоговом учете, раз-
работают вам самую эффективную стра-
тегию ликвидации компании, в результате 
чего вы понесете минимум издержек.

Обратившись в бухгалтерскую компанию, 
вы сэкономите время. Вам не нужно будет хо-
дить ни в налоговую, ни к нотариусу, и даже 
общение со специалистами фирмы, которые 
будут заниматься ликвидацией вашей компа-
нии, можно свести до трех встреч в течение 
всех четырех месяцев ликвидации. Более 
того, все можно сделать, общаясь исключи-
тельно по электронной почте. Ликвидировать 
можно не только фирмы, которые зарегистри-
рованы в Хакасии, но и те, что зарегистриро-
ваны в любом другом регионе Российской 
Федерации.

И еще один важный момент: уважающая 
себя бухгалтерская фирма предложит вам 
только законный способ ликвидации. Она 
не станет «присоединять» вашу компанию к 
какой-то другой и «сливать» ее в другой ре-
гион. Ваша компания будет исключена из 
Единого государственного реестра юридиче-
ских лиц (ЕГРЮЛ) по причине добровольной 
ликвидации. В результате такой ликвидации 
после получения документов об исключении 
вашей компании из ЕГРЮЛ к вам никогда не 
будут предъявлены претензии за периоды, 
когда компания осуществляла деятельность.
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№ 9 (224) от 30 сентября 2023 г.

Материальная ответственность персонала
РАБОТОДАТЕЛЮ НА ЗАМЕТКУ

Елена МАКАРОВА – к. э. н., магистр юриспруденции, 
аттестованный налоговый консультант,
директор ООО «Консультационная служба "Налоги. Бизнес. Право"», 
главный редактор газет «Вестник малого бизнеса»
и «Вестник малого бизнеса Крыма», 
автор книги «Юридические хитрости для вашего бизнеса»

В соответствии со ст. 22 ТК РФ работодатель 
имеет право привлекать работников к матери-
альной ответственности в порядке, установ-
ленном данным кодексом и иными федераль-
ными законами. Материальная ответствен-
ность работника заключается в возмещении 
работодателю вреда, причиненного действи-
ями (или бездействием) работника. Соглас-
но ч. 1 ст. 238 ТК РФ работник обязан возме-
стить работодателю причиненный ему прямой 
действительный ущерб. В ч. 2 данной статьи 
определено, что под прямым действительным 
ущербом понимается реальное уменьшение 
наличного имущества работодателя или ухуд-
шение состояния указанного имущества (в том 
числе имущества третьих лиц, находящегося 
у работодателя, если последний несет ответ-
ственность за сохранность этого имущества), 
а также необходимость для работодателя 
произвести затраты либо излишние выплаты 
на приобретение, восстановление имущества 
либо на возмещение ущерба, причиненного 
работником третьим лицам. Следовательно, к 
прямому действительному ущербу можно от-
нести недостачу денежных и имущественных 
ценностей, порчу оборудования, мебели или 
материалов работодателя (письмо Роструда 
от 19.10.2006 № 1746-6-1), а также расходы 
на ремонт поврежденного имущества третьих 
лиц, сумму уплаченных штрафов, наложенных 
на организацию по вине работника.

Согласно ч. 1 ст. 238 ТК РФ работодатель не 
может взыскать с работника неполученные до-
ходы (упущенную выгоду). Например, работо-
датель не может привлечь работника к матери-
альной ответственности за то, что последний 
по причине отсутствия на работе не произвел 
продукцию, которую работодатель мог бы ре-
ализовать, или за повреждение имущества 
организации, от использования которого ра-
ботодатель мог бы получить дополнительную 
прибыль.

Для привлечения работника к материаль-
ной ответственности необходимо соблюде-
ние условий, предусмотренных ст. 233 ТК РФ:

– наличие прямого действительного ущер-
ба, подтвержденного соответствующими до-
кументами;

– вина работника в причинении работода-
телю такого ущерба. Под виной понимаются 
умысел или неосторожность в действиях ра-
ботника, которые привели к возникновению 
ущерба у работодателя. Умысел состоит в 
том, что работник знал (предполагал) о воз-
никновении у работодателя прямого действи-
тельного ущерба от его действий;

– совершение работником неправомерных 
действий (или бездействия), т. е. нарушаю-
щих нормы законодательства;

– наличие причинной связи между дей-
ствиями работника и возникшим у работода-
теля прямым действительным ущербом.

Обстоятельства,
исключающие материальную
ответственность работника

Трудовым кодексом РФ предусмотрены 
случаи, когда работник освобождается от ма-
териальной ответственности. Так, согласно 
ст. 239 ТК РФ материальная ответственность 
работника исключается в случаях возникнове-
ния ущерба вследствие непреодолимой силы, 
нормального хозяйственного риска, крайней 
необходимости или необходимой обороны 
либо неисполнения работодателем обязанно-
сти по обеспечению надлежащих условий для 
хранения имущества, вверенного работнику.

Под непреодолимой силой понимаются 
такие действия, которые не зависят от воли 
и сознания работника (например, стихийные 
бедствия). Работник не может быть привлечен 
к материальной ответственности, если ущерб 
работодателю нанесен наводнением или зем-
летрясением (например, оставление работни-
ком во время наводнения на открытой стоянке 
автомобиля работодателя, если не было ре-
альной возможности поставить его в гараж).

Согласно абз. 2 п. 5 Постановления Плену-
ма Верховного суда РФ от 16.11.2006 № 52 «О 
применении судами законодательства, регули-
рующего материальную ответственность ра-
ботников за ущерб, причиненный работодате-
лю» под нормальным хозяйственным риском 
понимаются действия работника, соответству-
ющие современным знаниям и опыту, когда 
поставленная цель не могла быть достигнута 
иначе, работник надлежащим образом вы-
полнил возложенные на него должностные 
обязанности, проявил определенную степень 
заботливости и осмотрительности, принял 
меры для предотвращения ущерба и объектом 
риска являлись материальные ценности, а не 
жизнь и здоровье людей. Например, повреж-
дение работником оборудования работодате-
ля в целях предотвращения причинения боль-
шего ущерба последнему или третьим лицам 
будет расценено как нормальный хозяйствен-
ный риск, если работник надлежащим образом 
выполнил возложенные на него должностные 
обязанности, проявил определенную степень 
заботливости и осмотрительности, принял 
меры для предотвращения ущерба.

В Трудовом кодексе РФ не раскрывается по-
нятие крайней необходимости. Однако соглас-
но ст. 39 УК РФ крайняя необходимость пред-
полагает наличие реальной опасности, если 
она не могла быть устранена иными средства-
ми и при этом не было допущено превышения 
пределов крайней необходимости. Пределы 
крайней необходимости не считаются пре-
вышенными, если вред, причиненный рабо-
тодателю, соразмерен с предотвращенными 
работником последствиями. Например, если 
работник повредил автомобиль работодателя, 
пытаясь избежать столкновения с пешеходом, 
переходящим дорогу в неположенном месте, 
то можно признать, что работник действовал в 
условиях крайней необходимости.

Понятие «необходимая оборона» рас-
крывается в ст. 37 УК РФ. Под необходимой 
обороной следует понимать действия ра-
ботника, направленные на предотвращение 
вреда, грозящего как самому работнику, так 
и другим лицам. Например, если работник 
службы безопасности, пытаясь предотвра-
тить хищение денежных средств вооружен-
ным грабителем, повредил при этом иму-
щество работодателя, то в данном случае 
работник освобождается от материальной 
ответственности, поскольку действовал в 
пределах необходимой самообороны.

Обстоятельством, исключающим мате-
риальную ответственность работника, также 
является причинение ущерба работодателю 
в связи с неисполнением последним обязан-
ности по обеспечению надлежащих условий 
для хранения имущества, вверенного работ-
нику. Например, если работодатель приказал 
материально ответственному работнику скла-
дировать подотчетное тому имущество в не-
охраняемом, не оборудованном техническими 
средствами охраны помещении, то работник 
не будет нести ответственность за хищение 
этого имущества. Соответственно, если ра-

ботодатель не исполнил обязанности по обе-
спечению сохранности вверенного работнику 
имущества, то это может стать причиной для 
отказа в удовлетворении требований рабо-
тодателя о взыскании с работника ущерба 
(абз. 3 п. 5 Постановления Пленума Верховно-
го суда РФ от 16.11.2006 № 52). Следует также 
учитывать, что согласно п. 4 указанного По-
становления обязанность доказать отсутствие 
обстоятельств, исключающих материальную 
ответственность работника, возлагается на 
работодателя.

Ограниченная
материальная ответственность

Ограниченная материальная ответствен-
ность обязывает работника возместить при-
чиненный работодателю прямой действи-
тельный ущерб, но не выше его среднего 
месячного заработка (ст. 241 ТК РФ).

По мнению правового управления Феде-
ральной службы по труду и занятости, к огра-
ниченной материальной ответственности ра-
ботник может быть привлечен в случаях:

– порчи или уничтожения имущества орга-
низации по небрежности или неосторожности;

– потери приборов или инструмента;
– недобора денежных сумм в результате 

неисполнения или ненадлежащего исполне-
ния организацией своих договорных обязан-
ностей по вине работника;

– утраты документов;
– полного или частичного обесценения 

документов в результате ненадлежащего 
оформления по вине работника;

– уплаты организацией штрафных санк-
ций за ненадлежащее выполнение работ-
ником своих обязанностей (Письмо Феде-
ральной службы по труду и занятости от 
19 октября 2006 г. № 1746-6-1).

Размер причиненного ущерба может пре-
вышать средний месячный заработок со-
трудника. Тогда возместить ущерб можно 
будет только при его волеизъявлении или в 
судебном порядке. Если работник согласен 
возместить причиненный им ущерб в разме-
ре, превышающем его средний заработок, то 
можно договориться и о рассрочке платежа. 
В этом случае работник представляет рабо-
тодателю письменное обязательство о воз-
мещении ущерба с указанием конкретных 
сроков платежей (передачи равноценного 
имущества в счет погашения ущерба, ис-
правления поврежденного имущества). 

Предельный размер удержаний ограни-
чен ст. 138 Трудового кодекса. Общий размер 
всех удержаний при каждой выплате заработ-
ной платы не может превышать 20 процен-
тов, а если из заработной платы удержива-
ются суммы по нескольким исполнительным 
документам – 50 процентов заработной пла-
ты, причитающейся работнику. В отдельных 
случаях размер удержаний может достигать 
70 процентов.

Суммы причиненного ущерба, не превы-
шающие среднего заработка, взыскиваются 
по распоряжению работодателя. Согласно 
ст. 248 Трудового кодекса, оно может быть 
вынесено не позднее одного месяца со дня 
окончательного установления размера причи-
ненного ущерба. Если срок пропущен и (или) 
работник не согласен возмещать ущерб в до-
бровольном порядке, придется обращаться 
в суд. Таким образом, если работник несет 
ограниченную материальную ответствен-
ность за ущерб, причиненный работодателю, 
фирме придется добиваться возмещения 
ущерба от работника в суде, когда:

– истек месячный срок для вынесения 
работодателем распоряжения о взыскании 
ущерба в пределах среднего месячного зара-
ботка (абз. 1 ст. 248 ТК РФ);

– сумма причиненного ущерба, подлежащая 
взысканию с работника, превышает его сред-
ний месячный заработок (абз. 2 ст. 248 ТК РФ);

– работник, причинивший работодателю 
ущерб, добровольно согласился его возме-
стить, но впоследствии уволился и отказался 
уплачивать обещанное (абз. 4 ст. 248 ТК РФ).

Внимание! Чтобы удержать из заработ-
ной платы работника суммы в счет погаше-
ния причиненного ущерба, работодателю 
придется получить его письменное согласие 
на такие удержания, так как перечень основа-
ний для удержания из заработка работника, 
установленный в ст. 137 Трудового кодекса, 
является закрытым, и возмещения ущерба 
работодателю в нем нет.

Полная материальная
ответственность

Полная материальная ответственность 
подразумевает возможность получения всей 
суммы причиненного ущерба. Но возлагать-
ся на работника она может лишь в случаях, 
предусмотренных Трудовым кодексом или 
иными федеральными законами.

Перечень случаев полной материаль-
ной ответственности работников установ-
лен ст. 243 Трудового кодекса. Это случаи:

1) когда в соответствии с действующим 
законодательством на работника возложена 
материальная ответственность в полном раз-
мере за ущерб, причиненный работодателю 
при исполнении работником трудовых обя-
занностей;

2) недостачи ценностей, вверенных работ-
нику на основании специального письменного 
договора или полученных им по разовому до-
кументу;

3) умышленного причинения ущерба;
4) причинения ущерба в состоянии алко-

гольного, наркотического или иного токсиче-
ского опьянения;

5) причинения ущерба в результате пре-
ступных действий работника, установленных 
приговором суда;

6) причинения ущерба в результате адми-
нистративного проступка, если таковой уста-
новлен соответствующим государственным 
органом;

7) разглашения сведений, составляющих 
охраняемую законом тайну (государственную, 
служебную, коммерческую или иную), в случа-
ях, предусмотренных федеральными законами;

8) причинения ущерба не при исполнении 
работником трудовых обязанностей.

Для того чтобы обязать работника возме-
стить причиненный им ущерб в полной сумме, 
необходимо заключить с ним договор о полной 
материальной ответственности. Сделать это 
нужно строго по правилам, установленным 
ст. 244 Трудового кодекса.

Во-первых, такой договор можно заклю-
чить с определенными категориями работ-
ников и по установленным видам работ, 
предусмотренными Перечнем должностей 
и работ, замещаемых или выполняемых ра-
ботниками, с которыми работодатель может 
заключать письменные договоры о полной 
индивидуальной материальной ответствен-
ности за недостачу вверенного имущества. 
Этот документ утвержден Постановлением 
Минтруда России от 31 декабря 2002 г. № 85 
(далее – Постановление № 85). Там же мож-
но найти и типовую форму договора о полной 
материальной ответственности.

Во-вторых, договор о полной материальной 
ответственности может заключаться с работни-
ками, достигшими возраста 18 лет и непосред-
ственно обслуживающими или использующи-
ми денежные, товарные ценности или иное 
имущество. Несовершеннолетние сотрудники 
несут полную материальную ответственность 
лишь за умышленное причинение ущерба, за 
ущерб, причиненный в состоянии алкоголь-
ного, наркотического или иного токсического 
опьянения, а также за ущерб, причиненный в 
результате совершения преступления или ад-
министративного проступка (ст. 242 ТК РФ).
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ЗАПОЛНЕНИЕ И СДАЧА НАЛОГОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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№ 9 (224) от 30 сентября 2023 г.

Преимущества работы с нами:
•	 На рынке с 2001 года.
•	 Имеем в штате юристов и налоговых консультантов.
•	 Проведено более 250 процедур ликвидации организаций.
•	 100% процедур проведено успешно.
•	 В ходе ликвидации не было назначено ни одной выездной налоговой 

проверки.
Адрес компании:

г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н. 
Телефоны для справок: 8 (3902) 28-80-20, 28-80-30. 

Е-mail: ksnbp77@mail.ru.

Консультационная служба «Налоги. Бизнес. Право»
предлагает услуги по ликвидации юридических лиц

Р
Е

КЛ
А

М
А

Информацию об услугах, оказываемых консультационной службой

«Налоги. Бизнес. Право», ценах на услуги, а также о проводимых семинарах

и изданных методических пособиях вы можете увидеть на сайте компании:

www.ksnbp.ru
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РАЗЪЯСНЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

Ограничения по видам деятельности для самозанятых

Может ли физлицо заниматься
оказанием медицинских услуг

и применять НПД?
Обязано ли оно получить

лицензию на оказание услуг?
Если да, то вправе ли

физлицо без статуса ИП
получить такую лицензию?

Физическое лицо может заниматься 
оказанием медицинских услуг и приме-
нять специальный налоговый режим НПД, 
если оно зарегистрируется в качестве ин-
дивидуального предпринимателя и полу-
чит лицензию на данный вид деятельно-
сти. При этом физическое лицо без стату-
са индивидуального предпринимателя не 
сможет получить такую лицензию.

Перечень разрешенных видов деятель-
ности Закона № 422-ФЗ не ограничен. В 
Законе № 422-ФЗ нет прямых ограниче-
ний для оказания медицинских услуг.

Вместе с тем, как следует из ч. 6 ст. 2 За-
кона № 422-ФЗ, физические лица при при-
менении специального налогового режи-
ма НПД вправе вести виды деятельности, 
доходы от которых облагаются налогом, 
без государственной регистрации в каче-
стве индивидуальных предпринимателей, 
за исключением видов деятельности, ве-
дение которых требует обязательной ре-
гистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя согласно федеральным 
законам, регулирующим ведение соответ-
ствующих видов деятельности.

В соответствии с действующим зако-
нодательством право на осуществление 
медицинской деятельности в РФ имеют 
лица, получившие медицинское или иное 
образование в России в соответствии с 
федеральными государственными обра-
зовательными стандартами и имеющие 
свидетельство об аккредитации специ-
алиста (сертификат специалиста) (ч. 1 
ст. 69, ч. 1, 2 ст. 100 Федерального закона 
от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах ох-
раны здоровья граждан в Российской Фе-
дерации» (далее – Закон № 323-ФЗ).

Медицинский работник – это физиче-
ское лицо, которое имеет медицинское 
или иное образование, работает в меди-
цинской организации и в трудовые (долж-
ностные) обязанности которого входит 
осуществление медицинской деятельно-
сти, либо это физическое лицо, которое 
является индивидуальным предприни-
мателем, непосредственно осуществля-
ющим медицинскую деятельность (п. 13 
ст. 2 Закона № 323-ФЗ).

При этом осуществление медицин-
ской деятельности требует получения 
лицензии (за исключением медицинской 
деятельности, осуществляемой медицин-
скими организациями и другими органи-
зациями, входящими в частную систему 
здравоохранения, на территории иннова-
ционного центра «Сколково») (п. 46 ч. 1 
ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 
№ 99-ФЗ «О лицензировании отдельных 
видов деятельности»).

Получить лицензию на осуществление 
медицинской деятельности могут меди-

цинские организации, иные организа-
ции, индивидуальные предприниматели, 
которые намереваются осуществлять 
медицинскую деятельность, выполняя 
определенные виды работ и услуг, соот-
ветствуют установленным лицензионным 
требованиям (пп. 1, 3, 4 Положения о ли-
цензировании медицинской деятельности 
(за исключением указанной деятельно-
сти, осуществляемой медицинскими ор-
ганизациями и другими организациями, 
входящими в частную систему здраво-
охранения, на территории инновацион-
ного центра «Сколково»), утвержденного 
Постановлением Правительства РФ от 
16.04.2012 № 291). То есть без статуса 
индивидуального предпринимателя полу-
чить такую лицензию физическое лицо не 
может.

Следовательно, медицинскую деятель- 
ность физическому лицу можно осу-
ществлять либо в качестве работника 
медицинской организации, либо непо-
средственно в качестве индивидуально-
го предпринимателя, имеющего соответ-
ствующую лицензию.

Таким образом, Законом № 422-ФЗ не 
установлено ограничений по применению 
специального налогового режима НПД в 
отношении оказания медицинских услуг 
при соблюдении всех прочих требований 
данного закона: физическое лицо может 
заниматься оказанием медицинских услуг 
и применять специальный налоговый ре-
жим НПД, если оно зарегистрируется в ка-
честве индивидуального предпринимателя 
и получит лицензию на данный вид дея-
тельности. При этом физическое лицо без 
статуса индивидуального предпринимате-
ля не сможет получить такую лицензию.

Возможно ли применение НПД
в отношении деятельности

по распространению
наружной рекламы с использованием 

рекламных конструкций?

Да, возможно применять НПД в отно-
шении деятельности по распространению 
рекламы с использованием рекламных 
конструкций по договорам оказания услуг 
при соблюдении установленных ограни-
чений.

Законом № 422-ФЗ не установлено 
ограничений по применению специально-
го налогового режима в отношении дея-
тельности по распространению рекламы с 
использованием рекламных конструкций 

РАЗЪЯСНЕНИЯ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

Лимит доходов ни при применении УСН,
ни при применении ПСН

увеличивать в ближайшее время не будут 
Минфин РФ не поддерживает идеи о целесообразности увеличения лимита доходов, при 

которых предприниматели вправе применять ПСН, а также организации и предприниматели 
вправе применять УСН. 

Предпринимательскими сообществами неоднократно вносились предложения о необходи-
мости увеличить размер годового дохода, позволяющего применять УСН, до величины 800 млн 
руб., а также о необходимости увеличения лимита стоимости основных средств при примене-
нии данного налогового режима также до лимита в 800 млн руб. Напомним, что в настоящее 
время установлены следующие ограничения для применения УСН: 

– стоимость основных средств не должна превышать 150 млн руб.;
– годовой доход налогоплательщика не должен превышать 200 млн руб. (с учетом примене-

ния коэффициента-дефлятора в 2023 году – 251,4 млн руб.). 
В своем Письме от 05.07.2023 № 03-11-06/2/62581 Минфин России пояснил, что увели-

чение лимитов для применения УСН ни по доходам, ни по стоимости основных средств не 
целесообразно для бюджетной системы.

Так, Минфин указывает, что согласно данным ФНС России доля налогоплательщиков, при-
меняющих УСН, с доходами от 150 млн рублей до 200 млн рублей незначительна и составила в 
2021 году 0,42 процента от общего количества налогоплательщиков, применяющих УСН. Доля 
налогоплательщиков, применявших УСН, превышающих предельную величину размера дохо-
дов за 2021 год, составила 0,019 процента.

Доля налогоплательщиков, применявших УСН, у которых стоимость основных средств при-
ближена к предельному значению (150 млн рублей), незначительна и составила в 2020 году 
около 0,008 процента, а в 2021 году – 0,006 процента от их общего количества. Удельный вес 
налогоплательщиков, превысивших предельную величину остаточной (балансовой) стоимости 
основных средств, за этот же период составил соответственно 0,009 процента и 0,007 процента.

Таким образом, повышение предельных значений доходов и стоимости основных средств 
налогоплательщиков в целях применения УСН приведет к переходу на данный специальный 
налоговый режим налогоплательщиков, применяющих общую систему налогообложения, что, 
как следствие, повлечет за собой рост выпадающих доходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации. По результатам проработки данного вопроса сделан вывод о нецеле-
сообразности в настоящее время увеличения предельных значений доходов и стоимости ос-
новных средств в целях применения УСН.

Увеличение лимита доходов, позволяющих применять предпринимателям ПСН с 60 до 
120 млн руб. в год также Минфин России не поддержал, отметив, что доля налогоплательщи-
ков, применяющих ПСН, с доходами, приближенными к предельному значению (60 млн руб.), 
невелика и составила в 2021 году около 2 процентов от общего количества налогоплатель-
щиков, применяющих ПСН. 

Соответственно, ожидать увеличения лимитов для таких специальных налоговых режимов, 
как УСН и ПСН, в ближайшее время налогоплательщикам не стоит.

по договорам оказания услуг при соблю- 
дении всех прочих требований Закона 
№ 422-ФЗ.

Таким образом, учитывая положения 
ч. 2 ст. 4 и ч. 2 ст. 6 Закона № 422-ФЗ, по-
лагаем, что лицо, осуществившее поста-
новку на учет в порядке, установленном 
Законом № 422-ФЗ, может применять 
специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» в отношении 
деятельности по распространению наруж-
ной рекламы с использованием реклам-
ных конструкций.

Возможно ли применение НПД 
в отношении граверных работ
по металлу, стеклу, фарфору,

дереву и керамике?

Да, в отношении граверных работ по 
металлу, стеклу, фарфору, дереву и кера-
мике возможно применение НПД при со-
блюдении установленных ограничений.

Законом № 422-ФЗ не установлено 
ограничений по применению специально-
го налогового режима в отношении рас-
сматриваемого вида деятельности при со-
блюдении всех прочих требований Закона 
№ 422-ФЗ.

Таким образом, с учетом положений 
ч. 2 ст. 4 и ч. 2 ст. 6 Закона № 422-ФЗ по-
лагаем, что лицо, осуществившее поста-
новку на учет в порядке, установленном 
Законом № 422-ФЗ, может применять 
специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» в отношении 
граверных работ по металлу, стеклу, фар-
фору, дереву и керамике.

	
ВЫВОД. Если вид деятельности, ко-

торый планирует осуществлять платель-
щик НПД, связан с необходимостью по-
лучать лицензию, разрешение либо для 
осуществления этого вида деятельности 
необходимо членство в СРО либо получе-
ние сертификата на произведенную про-
дукцию или обязательное декларирова-
ние соответствия, то осуществлять такие 
виды деятельности в качестве самозаня-
того невозможно. Для того, чтобы на ле-
гальных основаниях заниматься указан-
ными видами деятельности, необходима 
регистрация в качестве индивидуального 
предпринимателя. При этом индивидуаль-
ный предприниматель при выполнении 
всех иных ограничений, установленных 
Федеральным законом № 422-ФЗ, вправе 
применять НПД. 

Окончание. Начало на стр. 3.
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КОНСУЛЬТАЦИИ ПО НАЛОГАМ. ЗАКОННАЯ МИНИМИЗАЦИЯ НАЛОГОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030

Р
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Доверьте свой учет профессионалам
Любому бизнесу необходимо отчиты-

ваться перед различными контролирую-
щими органами: налоговой, пенсионным 
фондом, фондом социального страхо-
вания, органами статистики. Некоторым 
бизнесам в зависимости от специфики 
деятельности приходится сдавать и ряд 
иных отчетов, например, в Росалкоголь-
регулирование или Росприроднадзор.
И практически всем бизнесам нужно вести 
различные виды учета: налоговый учет 
(обязателен для всех: и ИП, и КФХ, и орга-
низаций), бухгалтерский учет (для органи-
заций), учет кассовых операций (для орга-
низаций и некоторых предпринимателей), 
кадровый учет (для всех работодателей).

По сути, есть три способа решить про-
блему с учетом и отчетностью: 

1. Все делать самому (предпринимате-
лю или директору).

2. Нанять бухгалтера и ему доверить 
свой учет.

3. Заключить договор на оказание услуг 
с бухгалтерской компанией. 

Предлагаем вам рассмотреть выго-
ды при заключении договора на обслу-
живание по ведению учета с Консуль-
тационной службой «Налоги. Бизнес. 
Право».

Компания работает на рынке консал-
тинговых услуг в Российской Федерации 
с 2001 года. Уже в 2005 году компания 
вошла в сотню крупнейших консалтин-
говых групп России по версии журнала 
«Финанс.», который ежегодно составляет 
рейтинги консалтинговых и аудиторских 
компаний. А с 8 апреля 2014 года компа-
ния работает и в Крыму.

За эти годы специалистами компании 
накоплен огромный опыт в сфере бухгал-
терского учета, налогообложения, кадро-
вого документооборота, судебной прак-
тики в обжаловании результатов самого 
разного рода проверок бизнеса. Своим 
опытом специалисты компании делятся 
с вами со страниц газеты, которую вы дер-
жите в руках, – газеты «Вестник малого 
бизнеса», которая ежемесячно выпуска-
ется для предпринимателей Республики 
Хакасия вот уже 18 лет.

Директор компании – Елена МАКАРО-
ВА, кандидат экономических наук. Опыт 
работы в сфере экономики и учета более 
25 лет. Елена Александровна является 
экспертом в области налогообложения 
малого бизнеса и автором более чем двух 
десятков методических пособий, выпуска-
емых специально для предпринимателей 
и руководителей компаний по различным 
аспектам организации бизнеса, а также 
автором книги «Юридические хитрости 
для вашего бизнеса». 

Консультационной службой «Налоги. 
Бизнес. Право» регулярно проводятся 

семинары на различные темы по органи-
зации бизнеса, учета и отчетности, про-
верок и защиты прав бизнесменов. Соот-
ветственно, и специалисты компании ре-
гулярно повышают свою квалификацию, 
что позволяет им оставаться профессио-
налами в своем деле.

Проблемы, от которых вы сможете из-
бавиться, заключив договор на ведение 
учета с Консультационной службой «На-
логи. Бизнес. Право»:

Во-первых, вы сэкономите свое ВРЕ-
МЯ и НЕРВЫ. Простой пример: вы сда-
ли налоговую декларацию, и налоговый 
инспектор, который стал ее проверять, 
считает, что декларация оформлена не-
правильно. Каковы действия инспектора? 
Если отчетность сдана на бумажном носи-
теле (не по телекоммуникационным кана-
лам связи), то при обнаружении ошибок 
он направит вам требование о внесении 
исправлении в отчетность или даче пояс-
нений. Такое требование будет направле-
но вам по почте. Вы уверены, что требова-
ние до вас дойдет? Извещения на получе-
ние почтовой корреспонденции зачастую 
теряются из почтовых ящиков, а иногда 
и сами предприниматели не находят вре-
мя дойти до отделения почтовой связи. 
А по закону требование будет в любом слу-
чае считаться вами полученным на 6 день 
со дня его отправки. Если требование вы 
не получили и не произвели никаких дей-
ствий, т.е. не написали пояснения или 
не подали уточненную декларацию, то 
у налогового органа будут все основания 
и для привлечения вас к ответственности 
(если деклараций действительно содер-
жит ошибки), и для приостановления опе-
раций по вашим счетам в банках. Но даже 
если требования от налоговых органов вы 
получили, то нужно вникать и разбирать-
ся: а действительно ли есть ошибки, или 
ошибается налоговый орган? Хватит ли 
на это ваших знаний налогового законода-
тельства или придется искать того, кто вас 
в этом вопросе проконсультирует. Как вы 
сами понимаете, все это отнимает и вре-
мя, которое по-хорошему надо бы посвя-
тить развитию своего бизнеса, и нервы, 
потому что приходится иногда не один 
день, а то и не одну неделю «добиваться 
правды».

Как такая же ситуация будет выглядеть 
при обслуживании в Консультационной 
службе «Налоги. Бизнес. Право»?

Вариант 1. Вы о наличии такого тре-
бования даже не узнаете, т.к. требова-
ние придет в электронном виде непо-
средственно в Консультационную службу 
«Налоги. Бизнес. Право», а специалисты 
фирмы сами с этим требованием разбе-
рутся и дадут пояснения налоговикам, 
если это будет необходимо.

Вариант 2. Такое требование пришло 
вам по почте домой (что ОЧЕНЬ мало-
вероятно). Вам просто это требование 
нужно будет передать специалистам ком-
пании и ВСЕ. Причем сделать это можно 
и по электронной почте.

Вариант 3. Налоговый инспектор вам 
позвонит и поспросит разъяснений или 
еще совершения от вас каких-либо дей-
ствий. Вы просто налоговому инспектору 
даете номер телефона вашего специали-
ста из Консультационной службы «Нало-
ги. Бизнес. Право» и ВСЕ. 

Это действительно экономит и время, 
и нервы. Так, к примеру, получить сведе-
ния из налоговой по вашим уплаченным 
налогам и числящейся за вами задолжен-
ности (например, для проведения сверки 
по налогам) у специалистов компании за-
ймет несколько часов, у вас это может за-
нять и несколько дней. Так к чему терять 
ВРЕМЯ?

Во-вторых, вы экономите ДЕНЬГИ. При 
этом будет не только прямая экономия 
(обслуживание в компании стоит дешевле 
содержания бухгалтера), но и экономия 
на штрафах и пени. Почему?

1. Оплата за услуги зависит только 
от объема работ.

2. Вы получаете экономию по ряду ста-
тей расходов: 

– вам не нужно оплачивать налоги 
и взносы с фонда оплаты труда бухгалте-
ра и кадровика;

– вам не нужно выделять рабочее ме-
сто, тратить деньги на компьютер, прин-
тер, бухгалтерские программы, «расход-
ники» и т.п., что вытекает в достаточно 
большую сумму ежемесячных расходов;

– вам не нужно тратить деньги на по-
стоянное повышение квалификации бух-
галтера: направлять его на семинары, 
покупать бухгалтерскую литературу, опла-
чивать правовые системы.

3. Если вы понесете убытки от рабо-
ты бухгалтера, то вы никак не сможете 
их возместить. Максимально возмож-
ные действия – увольнение бухгалтера. 
Но денег от этого не прибавится. Консуль-
тационная служба берет на себя матери-
альную ответственность по возмещению 
убытков, которые вы можете понести из-
за неправильного ведения бухгалтерского 
либо налогового учета, что отражено в до-
говоре абонентного обслуживания.

Да и стоимость услуг невелика. Вы мо-
жете зайти на сайт компании – www.ksnbp.
ru и посмотреть цены на сопровождение 
вашего бизнеса. Кроме того, стоимость 

обслуживания именно вашего бизнеса вы 
можете узнать по телефонам: 8 (3902) 28-
80-20, 28-80-30. Контактное лицо – Рома-
нихина Светлана Александровна, испол-
нительный директор Абаканского офиса. 

Договоры на абонентное 
обслуживание могут быть 

различными

1.	 Договор на полное сопровожде-
ние по бухгалтерскому, налоговому 
учету и учету кассовых операций. Та-
кой договор подходит юридическим ли-
цам.

2.	 Договор на ведение налогового 
учета и учета по работникам. Наиболее 
подходит индивидуальным предпринима-
телям. Компания берет на себя оказание 
следующих услуг в рамках такого догово-
ра: 

– ведение регистров налогового учета 
при применяемом клиентом налоговом 
режиме;

– оформление платежных поручений 
для перечисления налоговых платежей 
в бюджет и внебюджетные фонды (либо 
по желанию клиента предоставление ин-
формации о начисленных налогах и взно-
сах, подлежащих уплате);

– ведение кадрового учета по наемным 
работникам, в том числе оформление лич-
ных карточек, приказов, расчет заработ-
ной платы (по данным, предоставленным 
клиентом), расчет пособий социального 
страхования (при предоставлении клиен-
том пакета документов, подтверждающих 
правомерность выплаты пособия), рас-
чет НДФЛ с выплат наемным работникам, 
расчет страховых взносов во внебюджет-
ные фонды с выплат наемным работни-
кам и страховых взносов в Социальный 
фонд России от несчастных случаев 
и профессиональных заболеваний; 
оформление табелей учета рабочего вре-
мени (по данным, представленным клиен-
том), оформление ведомостей на выплату 
заработной платы, оформление расчет-
ных листков, формирование и сдача всей 
необходимой отчетности;

– составление деклараций по применя-
емой системе налогообложения, НДС на-
логового агента (при необходимости);

– сдача отчетности в налоговые органы 
и внебюджетные фонды по месту реги-
страции и налогового учета абонента. 

Более того, специалисты компании бу-
дут консультировать вас по вопросам ве-
дения бизнеса в самых различных аспек-
тах.

Ждем вас по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
(за зданиями ТЦ «ЕВРОПА» и Арбитражного суда РХ).

Режим работы:
с понедельника по пятницу, с 8.00 до 17.00 (перерыв на обед с 12.00 до 13.00).

Телефоны: 8(3902) 28-80-20, 28-80-30. На правах рекламы

КУПИЛИ КВАРТИРУ ИЛИ ДОМ? 
Воспользуйтесь своим правом на

имущественный налоговый вычет и верните до 
13% от стоимости приобретенной недвижимости!

Имущественным налоговым вычетом могут воспользоваться те граждане, кто 
получает доходы, облагаемые НДФЛ по ставке 13% (кроме доходов в виде диви-
дендов). 

Для получения налогового имущественного вычета необходимо заполнить на-
логовую декларацию по форме 3-НДФЛ. 

Специалисты Консультационной службы «Налоги. Бизнес. Право» проконсуль-
тируют вас по вопросу возврата НДФЛ и помогут заполнить необходимые доку-
менты. 

Есть вопросы? Звоните: 8 (3902) 28-80-20, 28-80-30, 8-913-444-80-20,
8-908-326-42-68, 8-923-390-80-20.

Ждем вас по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н.
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ЛИКВИДАЦИЯ И РЕОРГАНИЗАЦИЯ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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Как быстро и просто
получить грамотную консультацию,

не выходя из дома или офиса? 
Предлагаем воспользоваться услугой 

онлайн-консультации по вопросам органи-
зации бизнеса, учета, налогообложения, 
трудового законодательства и кадрового 
учета. Обычно за такими консультациями 
клиенты приходят в офисы нашей компа-
нии – Консультационной службы «Налоги. 
Бизнес. Право» – в Абакане и в Симферо-
поле. Но зачастую бывает, что территори-
ально клиенты находятся очень далеко и 
им непросто выделить время, чтобы при-
ехать на личную консультацию. 

Предлагаем получить консультацию 
по следующей схеме:

ШАГ 1:	 на электронную почту 
ksnbp77@mail.ru вы направляете свои 
вопросы.

ШАГ 2:	 в ответ получаете письмо 
с указанием, сколько будет стоить кон-
сультация и как быстро вы ее получите 
в письменном виде. Например: стои-
мость консультации 1200 руб., ответ – 
в течение двух рабочих дней со дня опла-
ты счета. 

ШАГ 3: если вас устраивают и сроки, 
и стоимость, вы пишете, что на эти усло-
вия согласны.

ШАГ 4: вам приходит счет, и вы его 
оплачиваете.

ШАГ 5: на электронную почту получае-
те ответы на ваши вопросы.

ШАГ 6: можете задать несколько уточ-
няющих вопросов, ответы на которые бу-
дут достаточно короткие.

ШАГ 7: получаете ответы на эти во-
просы. Эти уточняющие вопросы уже 
вами не оплачиваются. Если же вы за-
даете вопросы, ответы на которые вам 
также нужно получить в развернутом 
виде, то это будет уже как отдельная 
консультация. Например, вопрос «А пе-
чать мне обязательно нужна?» – это во-
прос уточняющий. А вот вопрос «Какие 
налоги платить и куда отчеты сдавать, 
если я приму на работу двух сотрудни-

ков?» – это уже вопрос на отдельную 
консультацию.

На все вопросы вам будет отвечать лич-
но МАКАРОВА ЕЛЕНА АЛЕКСАНДРОВНА 
(кандидат экономических наук, магистр 
юриспруденции, директор ООО «Кон-
сультационная служба «Налоги. Бизнес. 
Право», главный редактор газет «Вестник 
малого бизнеса» и «Вестник малого биз-
неса Крыма»).

Есть при таком консультировании не-
сколько нюансов:

1. Ваши письма будут прочитаны, 
и вам будет отправлена информация 
по срокам и суммам (а потом и консуль-
тации) только в рабочие дни (так, если 
вы направили запрос на консультацию 
в пятницу во второй половине дня, то от-
вет получите только в понедельник).

2. Консультации по сложности быва-
ют разные, на некоторые из них доста-
точно уделить 1,5-2 часа, другие – тре-
буют проработки в течение нескольких 
дней, поэтому и сроки оказания услуг 
могут быть различными (какой конкрет-
но срок будет определен для вашей 
консультации, вы узнаете из письма).

3. Если вы задали вопрос, на который 
вам не смогут ответить в силу того, что 
в этом вопросе консультант не является 
специалистом, вам так и ответят: «К сожа-
лению, на данный вопрос мы не сможем 
вам ответить». Например, в настоящее 
время мы не готовы отвечать на вопро-
сы по валютному законодательству или 
по отчетности в Росприроднадзор.

4. Консультации будут написаны про-
стыми словами в разговорном стиле. 
Такие консультации становятся понят-
ными для лиц с разным уровнем обра-
зования.

Будем ждать ваших вопросов на элек-
тронный адрес МАКАРОВОЙ ЕЛЕНЫ 
АЛЕКСАНДРОВНЫ: ksnbp77@mail.ru

На правах рекламы

ТРЕБУЕТСЯ БУХГАЛТЕР
в абаканский офис
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Консультационной службе «Налоги. Бизнес. Право» 
в абаканский офис требуется бухгалтер.

Требуемый опыт работы: более 5 лет.
Полная занятость, полный рабочий день.

Обязанности:
•	 полное ведение бухгалтерского, налогового и кадрового учета ЮЛ и ИП;
•	 консультирование по бухгалтерскому и налоговому учету;
•	 заполнение налоговых деклараций и составление бухгалтерской отчет-

ности.

Требования:
•	 обязательное знание общей системы налогообложения и бухгалтерского 

учета;
•	 умение начислять заработную плату и прочие начисления работникам;
•	 умение общаться с людьми и контролирующими органами.
Приветствуется опыт работы в консалтинговых и бухгалтерских компаниях.

Условия:
•	 сдельная оплата труда;
•	 официальное трудоустройство в соответствии с ТК РФ;
•	 пятидневная рабочая неделя, с 8 до 17 часов, обед с 12 до 13 часов;
•	 во время испытательного срока выплачивается оклад, размер которого 

обговаривается индивидуально по результатам собеседования.

Обращаться: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н,
тел.: +7 (3902) 28-80-20, +7 913 444-80-20,  e-mail: ksnbp@mail.ru.

Не пропустите семинары
от Елены Макаровой

на новом сайте!
www.elenamakarova.info
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По вопросам размещения рекламы в газете
«ВЕСТНИК МАЛОГО БИЗНЕСА»

обращаться по телефонам: 8 (3902) 288-020, 288-030. Р
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Информацию о семинарах, 
проводимых специалистами Консультационной службы

«Налоги. Бизнес. Право», вы можете узнать на сайте:

www.ksnbp.ru РЕКЛАМА

Вы можете заказать методические пособия
в электронном виде

Автор пособий Елена Александровна Макарова – к.э.н., магистр юриспруден-
ции, аттестованный налоговый консультант, директор ООО «Консультационная 
служба «Налоги. Бизнес. Право», главный редактор газет «Вестник малого биз-
неса» и «Вестник малого бизнеса Крыма», автор книги «Юридические хитрости 
для вашего бизнеса». 

Пособия: 
– «Применение патентной системы налогообложения с 2023 года» – 400 руб.
– «Упрощенная система налогообложения с 2023 года» – 400 руб.
– «Все об отпусках» – 300 руб.
– «Налог на профессиональный доход: нюансы применения» – 250 руб. 
– «Организация деятельности сельскохозяйственных товаропроизводителей» 

– 500 руб. 
При заказе всех пособий, стоимость 1500 руб. 
Как заказать: написать на почту ksnbp77@mail.ru с темой письма «Нужны по-

собия» либо заказ можно сделать через сайт www.ksnbp.ru РЕКЛАМА

РЕКЛАМА
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ТЕЛЕФОН ДОВЕРИЯ МЧС РОССИИ ПО ХАКАСИИ – 8 (3902) 299-233

Звоните, если сотрудники и служащие МЧС допускают противоправные действия или создают ад-
министративные преграды развитию вашего бизнеса. Телефон работает круглосуточно. Анонимные 
звонки будут приняты к сведению, но официальный ответ на них не предусмотрен.

г. Абакан

•	 Правительство Республики Хакасия (1 этаж), 
пр-т Ленина, 67.

•	 Администрация г. Абакана, ул. Щетинкина, 10.
•	 Отделение Социального фонда России по Рес- 

публике Хакасия, ул. Крылова, 72а.
•	 Министерство транспорта и дорожного хозяй-

ства Республики Хакасия, ул. Вяткина, 3.
•	 Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг Респу-
блики Хакасия, пр-т Дружбы Народов, 2а.

•	 Муниципальный фонд развития предпринима-
тельства, ул. Хакасская, 73а.

•	 Азиатско-Тихоокеанский банк, ул. Карла Марк-
са, 63.

•	 База «Контакт», ул. Вяткина, 2.
•	 Бизнес-центр, ул. Вяткина, 39 (1 этаж).
•	 Дальневосточный банк, ул. Кирова, 99б.
•	 Департамент градостроительства, архитектуры 

и землеустройства Администрации города Аба-
кана, ул. Пушкина, 68.

•	 Консультационная служба «Налоги. Бизнес. 
Право», ул. Крылова, 68а, 8н (2 этаж).

•	 Адвокатская палата Республики Хакасия, 
ул. Чертыгашева, 72.

•	 Нотариус А.И. Жукова, ул. Чертыгашева, 106.
•	 Нотариус Н.А. Кирякова, ул. Кирова, 102.
•	 Нотариус Н.В. Петрова, ул. Крылова, 68а.
•	 Нотариус Н.П. Соловьева, ул. Вяткина, 35.

•	 Нотариус С.С. Стряпкова, ул. Чертыгашева, 102.
•	 Рынок «Северный» (административное зда-

ние), ул. Торговая, 5а.
•	 Совкомбанк, пр-т Дружбы Народов, 3а.
•	 Управление Федеральной антимонопольной 

службы по Республике Хакасия, ул. Вятки- 
на, 3.

•	 Управление Федеральной службы госу-
дарственной статистики по Красноярскому 
краю, Республике Хакасия и Республике 
Тыва, ул. Чертыгашева, 78.

•	 Хакасский муниципальный банк, ул. Хакасская, 
73, ул. Торговая, 32, ул. Итыгина, 20.

•	 Хакасский филиал ФБУ «Государственный ре-
гиональный Центр стандартизации, метрологии 
и испытаний в Красноярском крае, Республике 
Хакасия, Республике Тыва», ул. Ленинского 
Комсомола, 9а.

•	 Федеральная кадастровая палата Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра 
и картографии по Республике Хакасия, ул. Ки-
рова, 100.

•	 Федерация профсоюзов Республики Хакасия, 
ул. Чертыгашева, 90.

•	 Фонд развития Хакасии, пр-т Дружбы Наро- 
дов, 2а.

•	 Центральный рынок (административное зда-
ние, кассы), ул. Тараса Шевченко, 63.

РЕКЛАМА

ГАЗель
•	 длинный борт (4,2 м);
•	 высота 1,5, ширина 2 м;
•	 груподъемность 1,5 тонны.
Наличный и безналичный расчёт.

Г Р У З О П Е Р Е В О З К И

тел.: 21-44-50, 8-983-191-4450
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Аверс-Авто

С 23 февраля
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